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rozmowa z p.o. Prokuratora Rejonowego w 
Raciborzu Januszem Smagą.

Janusz Smaga • ma 42 lata, pochodzi z 
Nowosądeckiego. Jest absolwentem Wydziału Prawa 
Unłwerytetu Jaglelońskiego. W 1974 roku rozpoczął 
pracę w Prokuraturze Rejonowej w Rybniku 
przechodząc wszystkie szczeble - od aplikanta. W1989 
r. został zastępcą prokuratora rejonowego. We 
wrześniu 1991 r. został mianowany naczelnikiem 
Wydziału Śledczego Prokuratury Wojewódzkiej w 
Katowicach. Jednak z powodów rodzinnych poprosił o 
przeniesienie do jednostki znajdującej się w pobliżu 
miejsca zamieszkania. Od stycznia do końca mąja 
pracował w Prokuraturze Rejonowej w Wodzisławiu 
Śląskim.
Od 1 czerwca powierzono mu pełnienie obowiązków 
Prokuratora Rejonowego w Raciborzu.
Mieszka w Rydułtowach. Żona Jest sędzią w Sądzie 
Rejonowym w Wodzisławiu Śląskim. Ma 12-letnią 
córkę - Martynę. Jest domatorem - po pracy lubi 
pracować w ogródku i sadzie. Jeździ 9-letnim 
«maluchem», lecz do pracy dojeżdża autobusem.

Jaką sytuację zastał Pan w raciborskiej Prokuraturze? 
Czy obecna liczba prokuratorów Jest wystarc^jąca do 
prawidłowej pracy?
- W Prokuraturze Rejonowej w Raciborzu pracuje 
pięciu prokuratorów i asesor. Mamy również dwóch 
aplikantów, lecz ich udział w codziennej pracy jest 
niewielki. Cykl szkolenia prokuratora trwa dwa lata. 
Jeden etat jest nieobsadzony. Obecna ilość pracujących 
w Raciborzu prokuratorów jest na pewno zbyt mała. 
Szczególnie, że stawia się im coraz większe wymagania. 
Coraz więcej jest skomplikowanych spraw 
gospodarczych a brak na ten temat jakiegokolwiek 
orzecznictwa. Jest wiele przestępstw związanych z 
funkcjonowaniem spółek. Do prowadzenia tych spraw 
często potrzebna jest specjalistyczna wiedza.
No właśnie, ludzi bulwersują różnorodne afery 
gospodarcze. Czy w tej chwili w Prokuraturze 
Rejonowej w Raciborzu toczą się tego typu sprawy?
- Prowadzimy obecnie dochodzenie w poważnej 
sprawie. Chodzi o niewywiązanie się z umowy 
Kontrahenta Cukrowni Racibórz. Spółka Fantastic z 
Poznania zawarła umowę na zakup cukru o wartości 14 
mid zł. Po otrzymaniu towaru ogłosiła upadłość nie 
zapłaciwszy cukrowni. Podejrzewamy, że spółka ta 
została utworzona tylko w celu zawarcia tej transakcji. 
Rokowania prowadzone były za pośrednictwem 
poznańskiej firmy Elektromis. Musimy zbadać, czy nie 
popełniono przestępstwa już w chwili zawarcia umowy. 
Została ona sporządzona w taki sposób, że żaden radca 
prawny nie powinien się pod nią podpisać. Dyrekcja 
Cukrowni nie zbadała przed zawarciem umowy 
wiarygodności kontrahenta. Okazało się, że spółka 
Fantastic posiada kapitał zakładowyowysokości 10 min 
zł. Postępowanie jest prowadzone o czyn z artykułu 217 
Kodeksu Karnego - o niegospodarność.

Inną dość bulwersującą sprawą, w której toczy się 
śledztwo jest próba wyłudzenia ubezpieczenia w Kuźni 
Raciborskiej. Właściciel fermy lisiej ńbezpieczył ją na 
1,5 mid zł. Po trzech miesiącach wybucha pożarstarego 
magazynu. Właściciel zgłasza także fakt włamania do 
innego magazynu, kradzież dużej ilości skór. Wysokość 
ubezpieczenia została ustalona w oparciu o wycenę 
przez biegłego. Popełnił on nadużycie zawyżając 
wartość obiektów. Początkowo fermę wyceniono na 400 
min zł. W ponownej wycenie inny biegły oszacował 
wartość na około 2 mid zł

Czy jakaś sprawa o przestępstwo gospodarcze 
prowadzona w Raciborzu zakończyła się skazaniem 
oskarżonych?
- Doprowadzenie do skazania w sprawach 
gospodarczych jest dość trudne. Często trzeba 
powoływać biegłych, co jest bardzo kosztowne. 
Natomiast przestępstwa gospodarcze są zagrożone 
stosunkowo niskimi karami - maksymalnie do 5 lat. W 
porównaniu z przestępstwami kryminalnymi jest to 
niewiele. Za najmniej groźne przestępstwa można 
otrzymać do 5 lat. Gdy w grę wchodzi oszustwo - trzeba 
udowodnić jego zamiar już w chwili zawierania umowy. 
Niedawno umorzyliśmy sprawę spółki «Travel» której 
kierownictwu zarzucano nie zgłoszenie wniosku o 
upadłość spółki w przewidzianym terminie. Sprawa ta 
będzie się dalej toczyć w tutejszej prokuraturze w 
związku z odwołaniem złożonym przez Lasy Państwowe. 
Przypadek tej spółki pokazuje trudności w prowadzeniu 
spraw gospodarczych. Aby dokładnie ustalić datę 
upadłości spółki trzeba powołać biegłego, który 
prześledzi całą jej działalność. Jest to praca 
pracochłonna, długotrwała i bardzo droga. 
Przestępstwo zaś zagrożone jest karą aresztu do 6 
miesięcy lubgrzywną do 25 min zł. A my od dwóch lat nie 
płacimy biegłym za wykonaną pracę. Przy sprawach 
gospodarczych pojawia się jeszcze jeden problem - 
może zostać wydany wyrok skazujący, nie będzie jednak 
pieniędzy na pokrycie żądań wierzycieli. Jestem 
przekonany jednak, że mimo tych trudności wszyscy 
winni nadużyć gospodarczych zasiądą na ławie 
oskarżonych i poniosą konsekwencję swoich czynów. 
Czy prokuratura otrzymuje dużo anonimów?
- W tej chwili nie przychodzą żadne anonimy. Kiedyś 
było ich dużo. Było nawet zalecenie, by rejestrować 
tylko te, z których wynika, że mogło zostać popełnione 
przestępstwo - inne wyrzucając po prostu do kosza. 
Teraz ludzie mniej się obawiają. Przychodzi bardzo 
dużo skarg - w których zarzuca się nierzetelność 
prokuraturze i policji. Czasami nawet w pismach 
znajdują się wyzwiska i obelgi pod adresem 
prokuratorów.
Czy teren Raciborszczyzny Jest trudny pod względem 
przestępczości kryminalnej?
- W porównaniu z pierwszym półroczem ubiegłego roku 
ilość najgroźniejszych przestępstw spadła. W 199 lr. 
było 7 rozboi, 2 gwałty, 3 ciężkie pobicia, 3 wypadki

samochodowe po użyciu alkoholu ze skutkiem 
śmiertelnym, 1 zagarnięcie mienia i 9 włamań powyżej 
20 min zł. W tym roku zanotowaliśmy tylko 1 przypadek 
rozboju, 2 wypadki ze skutkiem śmiertelnym, 1 
przypadek niegospodarności, 1 zagarnięcie mienia i 6 
włamań powyżej 20 min. zł. Bezpieczeństwo na terenie 
Raciborza i okolicy poprawiło się, choć spraw 
wpływających jest wiele - w tym półroczu już 940. 
Raciborska policja osiągnęła najwyższy w województwie 
wskaźnik wykrywalności - 78%.
W Raciborzu bardzo często słyszało się opinie o
nienąjlepszej pracy prokuratury?
- Ludzie są często niezadowoleni z powodu 
długotrwałości postępowania. Często z zewnątrz 
postrzega się to jako biurokratyczne utrudnienia. 
Wynika to jednak z określonych przepisów 
obowiązujących w polskim prawie. Poza tym jest wiele 
trudności, których sami nie przeskoczymy. Prokuratury 
nie są skomputeryzowane - gdy więc kierujemy 
zapytanie o karalność, oczekiwanie o odpowiedź trwa 
około miesiąca. W przypadku recydywy uzyskanie 
odpisów wyroków z poszczególnych sądów trwa 2-3 
miesiące. Bez ołączenia tych dokumentów sąd nam 
sprawy nie przyjmie. W prokuraturze pracują ludzie 
oddani i ofiarni, którzy chcą to robić. Zarobki, w 
porównaniu do innych zawodóch prawniczych nie są 
zbyt wysokie. A my zawsze się komuś narażamy - jednej 
ze stron, która uważa że podjęta decyzja jest dla niej 
niekorzystna. Nigdy nie będziemy kochani. Nie zrobi się 
jednak zwierzątka futerkowego z jeża. Jeż musi kłuć.
Jakie cele stawia Pan sobie w związku z pracą w 
Raciborzu?
- Moim celem nadrzędnym jest odpowiednia jakość 
pracy i otwarcie. Uważam, że nie należy ograniczać 
uprawnień osób zainteresowanych. Mają one prawo 
wiedzieć co się dzieje w sprawie, oraz kontaktować się ze 
swoim adwokatem. Kiedyś prokuratorzy często nie 
dopuszczali do kontaktów zasłaniając się dobrem 
śledztwa. Będę czuwał, by były przestrzegane wszystkie 
uprawnienia stron. Chciałbym też, by problemy 
każdego obywatela zgłaszjącego się do prokuratury 
znalazły posłuch. W pewnych sprawach - np. rodzinnych 
czy o alimenty - będziemy się starać udzielać ludziom 
porady i pomocy.

Rozmawiali: Marek Jakubiak i Bolesław Wołk
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Lato w pełni, pogoda piękna, dzieci już dawno odebrały świadectwa i...nudzą się w 
mieście. Niektóre przygotowują siędo wakacyjnych eskapad, większość jednak nie ma 
szans na wyjazd gdziekolwiek przez całą kanikułę. Głównie z powodów 
ekonomicznych.
Teraz rodziców nie stać już nawet na wysłanie swoich pociech na kolonie, coraz mniej 
rodzin może sobie pozwolić na wspólny wyjazd. W szczęśliwej sytuacji są jeszcze ci, 
którzy mają rodziny na wsi. Tam, niemal za darmo, dzieci mają zapewniony pobyt przez 
całe lato.
Żałośnie ubogo, w porównaniu z latami ubiegłymi, wygląda wyjazdowa oferta dla 
raciborskich dzieci i młodzieży. O jej rozmiarze z pewnością zadecydował brak 
kandydatów. Nie bez problemów zebrano chętnych na obozy. W Gąskach 
organizowane są trzy turnusy dla 360 osób w wieku od 12 do 20 lat, w Pleśnej dwa 
turnusy dla 280, pomiędzy 12 a 19 rokiem, a w Dobrocinie /obóz sportowy dla 
młodzieży 15-19 letniej/ dla 140 osób. We wszystkich przypadkach skierowania 
kosztują 1.500 tyś.

Kolonie w Jarnołtówku /dla dzieci pracowników «Ragosu»/ kosztują 500 tyś., a 
organizowane przez ZEW w Wiśle - 1.500 tyś. Henkel natomiast za turnus w 
Szczawnicy ma już cenę 2.400 tyś.zł. Szkoła Podstawowa w Pawłowie organizuje obóz 
wędrowny na Mazurach /chęć udziału w nim zgłosiło 18 osób/.
Tradycyjnie już poza miejsce zamieszkania wyjeżdża znacznie więcej młodzieży z 
miasta, niż ze wsi. Poza wspomnianą grupą z Pawłowa, na zorganizowany wyjazd 
wybiera się /do Pleśnej/ tylko młodzież z Kuźni Raciborskiej.
Z myślą o tych, którzy pozostaną w mieście powstały półkolonie: TKKF «Kolejarz» w 
Nieboczowach - całkowity koszt ponosi TKKF i zakłady pracy rodziców, MDK /bez 
wyżywienia/ nieodpłatnie dla nieokreślonej liczby dzieci i MOS, również za darmo, 
przez całe wakacje. RDK w terminie 28.06.-24.07. dla 38 osób /z posiłkami/ za 
symboliczną opłatą 250 tyś.zł.
Jest oczywiste, że dzieci, szczególnie z takich terenów, jak nasz, mają prawodo wyjazdu 
na świeże powietrze. Co z tego skoro, niektórym dorosłym brakuje pieniędzy nawet na 
zakup podstawowych produktów.
Ten artykuł z pewnością niczego nie załatwi, chociaż strach pomyśleć jakie może mieć 
konsekwencje dla zdrowia naszych dzieci ten notoryczny brak «przewietrzania».
Póki co, pogoda jest niezła i rade-nierade dzieci znajdują jakoś sobie zajęcie. Ale co 
będzie, jeśli się zachmurzy i dzieciaki zaczną nudzić się na serio! /kac/

GŁUBCZYCE

DO JAROCINA
Jak poinformował nas dyrektor głubczyckiego Domu Kultury, jeden z trzech 

zespołów pankrokowych działających przy tej placówce został zakwalifikowany na 
festiwal w Jarocinie. Nie przerywa więc prób wczasie wakacji. W Domu Kultury młodzi 
muzycy mogą za symboliczną opłatą korzystać z profesjonalnego sprzętu, niedawno 
zakupionego i pomieszczeń pracowni muzycznych.

gabi

Dnia 3 lipca tj. w piątkowy wieczór doszło pod budynkiem Sądu Rejonowego w 
Raciborzu do bójki między dwoma mężczyznami. Samo zajście nie jest może niczym 
nadzwyczajnym gdyby nie fakt, że po pewnym czasie poszedłw ruch nóż, którym jeden 
z napastników zranił swojego przeciwnika. Dalsze wydarzenia mogły stanowić już 
część scenariusza filmu sensacyjnego. Ranny i broczący krwią mężczyzna zdołał 
jeszcze ranić swojego przeciwnika w głowę butelką. Patrol policji pojawił się po około 
10 minutach i dopiero po chwili całkowitej bierności zdecydowałsię zakończyć cały ten 
incydent.

Przed czy po rozprawie?
Zdaniem raciborskiej policji tego typu zajść w Raciborzu jest mnóstwo, tylko 

nieliczne z nich są jednak notowane. Rozbój zgłaszają najczęściej tzw. «porządni 
obywatele», których pobito bądź okradziono. W przypadku bójek pijackich, wiele z 
nich nie wychodzi nigdy na światło dzienne. Stanowią one zwykłe porachunki osobiste, 
o których nigdy nie informuje się policji. Do napadów rabunkowych dochodzi 
najczęściej w nocy w parkach, ciemnych zaułkach i miejscach, gdzie można zdobyć 
alkohol (przykładowo całodobowy sklep Novexu przy ulicy Odrzańskiej). W 
incydentach tych bierze udział w zasadzie tylko rodzimy element przestępczy, 
sporadyczniesą przypadki napaści ze strony obywateli innych państw, głównie z byłego 
ZSRR. Mimo ich wielkiego napływu nie stwarzają oni większych kłopotów naszym 
stróżom porządku. (waw)

Utonięcie w żwirowni
5 lipca podczas kąpieli w wyrobisku żwirowni, niedaleko Łęgu utonął 23-letni 

mieszkaniec Markowie. Tego dnia rano między godziną 10.00 a 12.00 zmarły wraz z 
dwoma braćmi wypił 3 butelki wódki popijając piwem. Po południu ok.15.00 wraz z 
kolegą poszedł kąpać się do żwirowni. Podczas kąpieli kolega spotkał znajomą 
dziewczynę do której podpłynął. Oboje poszli na brzeg, by porozmawiać. Po godzinie 
zauważyli, że ubranie kolegi nadal leży na brzegu a jego nie ma. Zaczęli poszukiwania, 
które niedały rezultatu. Doszli do wniosku, że utonął. W żwirowni było wiele kąpiących 
się osób, lecz nikt nie zauważył utonięcia. 7 lipca ekipa płetwonurków wyłowiła ciało 
zmarłego.

Przyczyną tego tragicznego wypadku, jak widać, była lekkomyślność - zażywanie 
kąpieli po wypiciu sporej ilości alkoholu. Jak twierdzi kolega utoniętego, wskoczył on 
od razu z brzegu do wody zamiast zanurzać się stopniowo, by się z nią oswoić. Później 
widział go jeszcze pływającego. Należy wnioskować, że utonięcie nastąpiło nagle, skoro 
nikt nie zauważył wołania o pomoc.

Przy okazji warto przestrzec mieszkańców Raciborza i okolic przed kąpielą w 
miejscach niestrzeżonych -szczególnie w starych wyrobiskach pożwirowych. Może się 
to skończyć tragicznie. /MJ./

GŁUBCZYCE

Manipulacja kosztuje
Głubczycki PKS, w odróżnieniu od pozostałych w sąsiedztwie pobiera opłatę 

manipulacyjną przy zakupie biletu u kierowcy. Wynosi ona 1600 zł. Na moje pytanie 
czym jest to podyktowane, kierowca nie umiał odpowiedzieć.

Najwyraźniej «manipulowanie» kierowcy przy biletach w Głubczycach jest 
bardziej kłopotliwe i co za tym idzie kosztowne, niż na przykład w Raciborzu.

gabi

Nowa Cerekiew

XX lat... a może więcej

W Nowej Cerekwi, na nieco zaniedbanym rynku, stoi pomnik upamiętniający 25 lat 
istnienia PRL. Ciekawe jest to, że umieszczono tam tablicę z nazwiskami poległych za 
wolność ojczyzny. Czy PRL była tą wolną ojczyzną, o której marzyli można 
powątpiewać. W każdym bądź razie tak pomnik jak i otoczenie sprawiają wrażenie, że 
czas się tu zatrzymał, może nawet wcześniej niż dwadzieścia i górą lat temu.

gabi
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Oddajemy dziś do rąk Państwa jubileuszowy 25 numer. Od pierwszego wydania «Nowin Raciborskichw, minęło już pół roku. Jubileusz 
to skromny, ale wart chyba odnotowania w tych ciężkich dla prasy czasach.

Dobry to chyba moment, by sięgnąć nieco pamięcią wstecz. Przy tej okazji warto też wyjaśnić (krążą bowiem różne plotki), że «NR» nie 
posiada sponsorów bezinteresownie łożących na utrzymanie gazety. Mamy natomiast stałych kontrahentów, którzy chętnie się u nas 
odpłatnie ogłaszają, czy też, jak na prżykład Urząd Miejski, wykupują całe kolumny. Tego typu praktyki są powszechnie przyjęte ńa świecie. 
Rzadko zdarza się bowiem, by periodyki (szczególnie niskonakładowa prasa lokalna), mogły utrzymywać się wyłącznie ze sprzedaży nakładu.

Być może nie wszyscy Państwo pamiętacie, iż «NR» są efektem działalności spółki wydawniczej pod tą samą nazwą, która powstała z 
inicjatywy grupy młodych dziennikarzy pełnych werwy, pomysłów i wiary w przyszłość.

Spółka zawiązana została w grudniu ubiegłego roku, z udziałem naszym i GBG. Część zespołu, prócz roboty typowo dziennikarskiej, 
zajmuje się również działalnością wydawniczą, co pozwala na dofinansowanie pisma.

Pierwsze numery tygodnika powstawały w mieszkaniu prywatnym (redakcja nie miała wówczas jeszcze swojej siedziby), w gorącym 
nastroju, chociaż za oknami panowała zima.

Różnie to w przeciągu tego półrocza bywało. Zdarzało się, że pracowaliśmy nocami, aby «NR» na czas dotarły do Czytelników. Zdarzało 
się też, że w przypadku naszych wpadek, mogliśmy liczyć na życzliwość raciborskich drukarzy. Bywało, że w gazecie pojawiały się ewidentne 
błędy. Nie za wszystkie ponosimy odpowiedzialność.

Motywcji do pracy dostarczała nam świadomość, że nie działamy w próżni. Już od pierwszego numeru zaczęły nadchodzić sygnały od 
Państwa, Dotyczyły różnych spraw, nie zawsze mogliśmy pomóc, ale umacnialiśmy się w przekonaniu, że jesteśmy potrzebni.

Pierwotnie ukazywaliśmy się na terenie Raciborza i okolicznych gmin, lecz już od 3 kwietnia, zgodnie z przyrzeczeniem danym w 
pierwszym numerze, dotarliśmy również do Czytelników w Głubczycach, Kietrzu, Baborowie i Branicach. Nie wykluczone, że w przyszłości 
zasięg ten będzie jeszcze większy.

Pisząc o naszym regionie staraliśmy się poruszać różnorodne tematy. Być, na ile tylko możliwe, na bieżąco z przekazywaniem ważnych 
informacji, spostrzeżeń i komentarzy. Nie stroniliśmy też od dowcipu i rozrywki. Z pewnością nie wszystkich zadowoliliśmy w równym 
stopniu, ale wiemy, że wielu z początku nam niechętnych, przekonało się do naszego pisma. Mamy nadzieję, iż pozostaną nam wierni i 
przyciągną innych do grona sympatyków «NR». Będziemy nadal otwarci na wszelkie sygnały i współpracę z Państwem. Redakcja



O TYM PISALIŚMY
HIV w Raciborzu 

«..Jak na razie zarejestrowano pięciu 
mieszkańców Raciborza wywodzących 
się z kręgów narkomanów, którzy są 
nosicielami HIV. Pierwsze wyniki 
dodatnie napłynęły latem ubiegłego 
roku, z miejsca, gdzie osoby te 
przebywały na dobrowolnym odtruciu. 
Jedna z nich popełniła samobójstwo...*

Pierwszy krzyk 
•...Podobno od trzech lat notuje się w 
Raciborzu spadek urodzeń. W zeszłym 
roku przyszło u nas na świat 1500 
maluchów, o tysiąc mniej niż w 1990r....»

«Wasserdojcze» 
na drodze

«...Na 114 wypadków - 11 odbyło się z 
udziałem obywateli niemieckich, na 198 
kolizji w 57 uczestniczyli Niemcy. 
Spośród 118 rannych w wypadkach -10 
to nasi rodzimi «Wasserdojcze'». Na 12 
zabitych - trzech (aż 1/4), to pochodzący 
z Raciborza obywatele Niemiec...*

Kto jest winny
«...W 1991 roku prowadzono w 
Raciborzu 117 spraw wobec 244 
nieletnich. Nie istnieje żadna 
prawidłowość. Są tylko lata lepsze lub 
gorsze. 1991 był stanowczo zły...»

Spór w burakach 
•...Między cukrownią w Raciborzu i 
Związkiem Plantatorów trwa spór, który 
w zasadzie dotyczy ceny buraków w 
tegorocznej kampanii...*

Dziura w całym
«...W 1992 roku przeznacza się 3 mid zł. 
na remonty bieżące i 5 mid zł. na remonty 
kapitalne dróg, co i tak jest kroplą w 
morzu potrzeb...*

Raport z dna 
•...Licząc średnio, na każdych 543 
mieszkańców miasta przypada jeden 
punkt sprzedaży piwa. Wódkę kupuje się 
mniej więcej cztery razy trudniej...*

Przemytnicy 
za kratkami

•...Wobec 10 kierowców zastosowano 
areszt tymczasowy. Istnieje podejrzenie, 
iż faktycznymi zleceniodawcami byli 
obywatele polscy, którzy także 
zorganizowali obstawę transportu na 
całej trasie z Belgii do Polski...*

Przedszkola 
do likwidacji?

•...Może zatem, jeśli sytuacja wymusi już 
tak drastyczne decyzje, stać będzie 
miasto na odrobinę luksusu, który 
pozwoli przenieść dzieci wraz z 
wychowawcami do nowych placówek? 
Nawet kosztem zawyżenia etatów...*

Więzienie 
w długach 

•...Fundusze jakie otrzymuje z budżetu 
państwa raciborski ZK nie wystarczają 
nawet na pokrycie kosztów wyżywienia 
więźniów. Aktualne zadłużenie 
więzienia wynosi 1.556 mln.zł. i wciąż 
rośnie...*

Bombowe szkoły
«...3 kwietnia do Zespołu Szkół 
Medycznych zadzwonił ktoś i 
poinformował, że w budynku Szkoły 
znajduje się bomba...*

Ozonowa dziura
w Nędzy

«...W Nędzy zbudowano zbiornik z 
freonem. Okazało się, że obiekt ten 
powstał bez załatwienia jakichkolwiek 
formalności. Firma •’tytan*  nic sobie 
nie robi z decyzji Urzędu 
Rejonowego...*

•Nowiny RACIBORSKIE. • I

Bida - proceder 
«...Pod koniec lutego zadłużenie 
posiadaczy książeczek opłat za energię 
elektryczną wynosiło 866 min. zł. (bez 
karnych odsetek). Prócz tego na kwotę 
790 min. zł. zalega 95 odbiorców 
zobowiązanych do opłat z kont 
bankowych...*

Więcej rozwagi 
•...Ostatnie dni minionego miesiąca 
przyniosły lawinowy cykl włamań do 
mieszkań. W ciągu dosłownie trzech dni 
dokonano kradzieży w 9 przypadkach, w 
dziesiątym zaś włamywacze zostali 
spłoszeni...*

97 pracowitych lat 
•...Niedawno wójt gminy Emilia Kubik 
była z wizytą u 97 letniej mieszkanki 
Bolesławia Emilii Złoty...*

Awantura o szpital 
•...Mieszkańcy Kietrza są zaniepokojeni. 
Do Głubczyc jest 21 kilometrów a w 
Kietrzu nie ma pogotowia 
ratunkowego...*

Nie łubiane
«alberty»

•...Postawa części mieszkańców wsi 
zmieniła się po utworzeniu schroniska. 
Uważają, że ksiądz sprowadził do wsi 
•element*...*

Nadwyżka na cztery 
głosy

•...Dlaczego pieniądze przyznaje się na 
budowę, czy remont szkoły, a 
przedszkola się zamyka? Czy fundacja 
Zdrowe Miasto jest na tyle potrzebna, że 

daje się jej 100 min. zł. Czy urzędnicy 
muszą jeździć akurat samochodem za 
400 milionów złotych? To głosy radnych, 
czytelników, ludzi na przystankach...*

Święto 
w Kuźni Raciborskiej 
•...Niewielka, bo licząca niespełna 6 tyś. 
mieszkańców Kuźnia Raciborska 
ogarnięta jest świątecznym nastrojem 
Spowodowany on jest jubileuszami, 
które przypadły na miniony i obecny rok: 
350-lecie istnienia i 25-lecie nadania 
praw miejskich...*

«Empik» 
uratowany

•...Spór o «Empik» zakończył się więc 
szczęśliwie, porozumieniem obu stron 
konfliktu. Racibórz nie pozbędzie się 
czytelni prasy, z której nadal będą mogli 
korzystać mieszkańcy naszego miasta...*

Tajemnicze 
odkrycie 

w Muzeum 
•...dokonano tam nie lada odkrycia - 
odkopano pochodzący najpewniej z 
okresu średniowiecza pochówek...*

Miejscowe «ćpuny»
•...Należy przypuszczać, że jest ich 
aktualnie około 70, ze wskazaniem, że 
może ich być o wiele więcej. Wśród tej 
grupy przeważają właśnie 
• kompociarze*.  Są to ludzie młodzi, 
mający do 30 lat...*

Znika woda • 
znika wójt

«...Co wieczór mieszkańcy Krzanowic 
mogą brać kąpiele błotne bez 
konieczności wyjeżdżania do 
sanatorium. Teraz czekają tylko na 
Sanepid, by zbadał, czy ciecz płynąca co 
wieczór z kranów nie zagraża ich zdrowiu 
i życiu. Problem w tym, że pobranie prób 
jest możliwe jedynie w godzinach pracy, a 
wtedy z reguły woda jest czysta...*

Jak nie zostaliśmy 
Chińczykami

«...PGR Trawniki znajdujący się 
niedaleko Nędzy nie stał się polskim 
«zagłębiem ryżowym*.  1 to nie tylko z 
powodu knowań amerykańskich 
imperialistów, czy też
zachodnioniemieckich rewizjonistów. 
Psikusa naszym niedoszłym polskim 
«wujkom Benom*  sprawiła...natura. 
Posadzony tam ryż nie chciał za bardzo 
rodzić ziarna...*

Producent śmierci
•...Dobiegło końca śledztwo w sprawie 
Dariusza D., handlarza narkotykami, 
który...jako nosiciel wirusa HIV mógł 
przyczynić się do zarażenia wirusem 
kilku raciborskich narkomanów...*

Znikający tor
«...Na trasie kolejowej Baborów-Pilszcz 
stwierdzono niedawno zniknięcie 1050 
m szyn kolejowych z nie używanego 
toru... Policjanci ustalili, że tor znikał 
stopniowo, przez najmniej 14 lat...*

Walka o «Medyk» 
•...Konflikt o internat przy 
ul.Warszawskiej między «Medykiem»a 
władzami miasta rozpoczął się wraz z 
komunalizacją tych nieruchomości...*  
«...22 czerwca wojewoda katowicki 
uchylił decyzję o komunalizacji 
budynków ZSM...»

425 lat Browaru 
w Raciborzu

«...Inaugurację obchodów 425 lecia 
raciborskiego browaru rozpoczęto 27 
czerwca br. od zawodów strzeleckich o 
Puchar Przechodni Dyrektora Browaru 
w Raciborzu...*

Kto nie lubi 
piesków

•...Bezdomne psy trafiają do schroniska 
prowadzonego w Raciborzu przez 
Towarzystwo Opieki nad Zwierzętami 
już od 1984r. ...
... Na ulicę Andrzeja trafia około 5 psów 
miesięcznie - najwięcej jesienią. W 
schronisku przebywa od 20 do 40 
zwierząt...*

en
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SMUTNY 
TEMAT

Z przykrością wracam dziś do problemu, który już parę 
razy pojawił się na łamach «Wiadomości 
Samorządowych®. Nie jest to temat łatwy i przyjemny, 
odpowiedni na sezon urlopowy.
Niestety, wandale, bo o nich znów będzie mowa, nie 
wyjechali na wakacje. Upały ich nie rozleniwiły i niemal 
na każdym kroku możemy dostrzec ślady ich 
działalności.
Mówimy o dążeniu do Europy, ale krótki spacer po 
Raciborzu każę przypuszczać, że pewna część naszego 
społeczeństwa dąży do Europy spod znaku Wandalów i 
Herostratesa.
Oto kilka przykładów /wszystkie z pierwszych dni lipca/

Ulica Długa, tuż obok Rynku. Na gablocie z 
ogłoszeniami zgniecione kartonowe pudełko po soku 
owocowym. Dlaczego ktoś wspinał się na palce, aby tam 
właśnie umieścić pudełko zamiast wrzucić je do 
pobliskiego kosza na śmieci? Na to pytanie nie potrafię 
odpowiedzieć.
Dosłownie parę kroków dalej, przed wejściem do sklepu 
«Roma» ktoś złamał dwa młode świerki. Komu mogła 
przeszkadzać ta odrobina zieleni?
Ze sprzątnięciem pudełek nie ma problemu, ale 
drzewek nie da się uratować.
Okolice ul.Opawskiej. Na środku trawnika leży 
wyrzucony przez kogoś stary tapczan. Przykład 
jaskrawy, ale nie odosobniony. Dzikie wysypiska śmieci 
wyrastają ciągle jak grzyby po deszczu.
Kolejny problem to napisy na murach. Trudno znaleźć 
ulicę, na której nie ma domu «ozdobionego» w ten 
sposób. Sprayowcom najwyraźniej nie robi żadnej 
różnicy, czy malują po starym, zniszczonym garażu czy 
po wyremontowanej właśnie kamienicy.
Niszczenie bezmyślne i celowe /sam nie wiem, co gorsze/ 
, brak poszanowania czy wręcz pogarda dla cudzej pracy 
i własności - te zjawiska straszą co krok. Przejawiają się 
w różnych formach, od stosunkowo łagodnych 
(wydeptana na trawniku ścieżka, która pozwala skrócić 
drogę o 10m) po drastyczne (połamane drzewa, wybite 
szyby).
Niestety, problem dotyczy niemal wszystkich grup 
wiekowych i społecznych.
Robotnicy w brudnych kombinezonach rzucają pod 
nogi niedopałki, eleganckie panie z zapałem łamią 
kwitnące gałęzie, aby przyozdobić nimi swoje 
mieszkania.
Mały trampkarz z posiniaczonymi kolanami farbą na 
murze wyraża swą sympatię dla jakiejś drużyny, a starszy 
pan myje swój elegancki samochód na trawniku.
Trudno dociec, czy wybicie szyby wystawowej jest 
efektem spustoszeń dokonanych w ludzkich sumieniach 
przez komunizm czy wyrazem zawiści /uważanej przez 
niektórych za narodową cechę Polaków/, czy wreszcie 
przejawem swoiście pojmowanej wolnej konkurencji. 
Może do takiego zachowania popchnął inny czynnik, 
może wszystkie razem. Jednojest pewne. Niezależnieod 
przyczyn jedyną receptą na to zjawisko jest solidarne 
działanie wszystkich, którzy go nie akceptują. Trzeba 
sobie powiedzieć jasno, że sytuacji nie poprawi ani 
policja, ani Straż Miejska, ani żadna inna instytucja tego 
typu. Nie mają one bowiem ani ludzi, ani środków, aby 
pilnować każdego potencjalnego wandala. Kto chce coś 
zniszczyć, prędzej czy później znajdzie do tego okazję. 
Kiedy uświadomimy sobie, że złamane drzewko to nie 
tylko wymierna strata właściciela, ale również znacznie

większa, niewymierna strata nas wszystkich, wtedy 
problem zostanie rozwiązany. Potrwa to na pewno wiele 
lat, ale zacząć trzeba od najmłodszych, od wyjaśnienia, 
że drzewa nie są po to, by było z czego łamać gałęzie. 
Na razie jednak część mieszkańców naszego miasta 
uważa, że drzewa są po to, by było co łamać, ściany-by 
było po czym pisać, a kosze na śmieci - by było co 
przewracać.
Taka postawa zniechęca tych, którzy dbają o estetykę i 
wystawia naszemu miastu złe świadectwo.
Racibórz w oczach przybyszów jest miastem ładnym i 
zadbanym. Postarajmy się, aby ta opinia nie uległa 
zmianie.

Pisząc w ostatnim numerze "Wiadomości 
Samorządowych® o wspomnianym w tytule przejeździe 
obiecałem przedstawić również opinię naczelnika stacji 
PKP w Raciborzu K.Kazuka.
Zanim ją jednak zaprezentuję, chciałbym wyjaśnić 
pewne nieporozumienie powstałe z mojej winy.
W artykule "Naczelnik na zagrodzie® pisałem o 
problemach związanych z otwarciem przejazdu na ul. 
Łąkowej. Biorąc bowiem rzecz na przysłowiowy 
chłopski rozum myślałem, że przejazd, przez który nie 
można przejechać, jest przejazdem zamkniętym. Tak też 
określiłem przejazd na ul.Łąkowej.
Okazuje się jednak, że w terminologii obowiązującej na 
PKP sprawa wygląda inaczej. Na ul.Łąkowej znajduje 
się przejazd otwarty z zamkniętymi (najczęściej) 
rogatkami.
Ta, na pierwszy rzut oka drobna, różnica powoduje, że 
cała sprawa jawi się w całkiem nowym świetle.

Z rozmowy z naczelnikiem stacji wywnioskowałem 
bowiem, że wszelkie pisma z prośbą o otwarcie 
przejazdu na ul.Łąkowej uważa on za bezsensowne i 
bezpodstawne, ponieważ wspomniany przejazd jest 
otwarty bez przerwy. Zamykane są jedynie rogatki. 
Naczelnik stacji nie jest osobą upoważnioną do 
decydowania o zamknięciu lub otwarciu przejazdu. 
Takie decyzje wydawać może jedynie odpowiedni 
oddział drogowy PKP.
Naczelnik nie ma również nic do powiedzenia w sprawie 
otwierania i zamykania rogatek, bowiem kwestię tę 
regulują odpowiednie przepisy. Mówią one, że rogatki 
powinny być zamknięte na 5 minut przed i 1 po 
przejechaniu pociągu.
Wynika z tego, że naczelnik stacji praktycznie nie ma 
wpływu na to, co dzieje się na przejeździe na ul.Łąkowej. 
Przejazd jest bowiem otwarty, a rogatki muszą być 
zamknięte ze względu na bezpieczeństwo ruchu na tym 
odcinku. To, że zazwyczaj nie można tamtędy 
przejechać, wynika z natężenia ruchu pociągów na tym 
odcinku.
W ciągu dnia (w godzinach od 6 do 18) przejazd jest 
obsługiwany przez dwie osoby. Wtedy rogatki znajdują 
się w położeniu otwartym i zamykane są jedynie na czas 
przejazdu pociągu.
W nocy natomiast przejazd jest obsługiwany przez 
jedyną osobę i wtedy rogatki są zamknięte. Otwiera się 
je na życzenie kierowców.
Zgodnie z rozporządzeniem Ministra Transportu i 
Gospodarki Morskiej z dnia 10 stycznia 1991r. w 
sprawie skrzyżowania linii kolejowych z drogami 
publicznymi «w przypadkach uzasadnionych 
warunkami miejscowymi zarząd kolei w porozumieniu 
zarządem drogi i organem administracji państwowej 
właściwym do zarządzania ruchem na drogach 
publicznych oraz z komendantem wojewódzkim policji 
może zarządzić, aby rogatki na przejeździe w porze 
nocnej lub w ciągu całej doby były zamknięte, a 
otwierane na żądanie tylko dla przepuszczenia 
użytkowników drogi.®

cd na str 7
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Naczelnik Kazuk twierdzi, że "uzgodnienie (na temat 
zamknięcia rogatek - WJ.) już istnieje od kilku lat, bo to 
nie zamknięcie zapór w dniu dziesiejszym czy 
wczorajszym. Jest to od 30 lat czy od powstania tego 
przejazdu*.  Nie widziałem jednak żadnego dokumentu, 
który mógłby potwierdzić istnienie takiego uzgodnienia 
ani w Wydziale Komunikacji UM.
Tak więc problem sprowadza się do tego, że ruch 
kolejowy, zdaniem naczelnika Kazuka, uniemożliwia 
otwieranie przejazdu na ulicy Łąkowej na dłuższy czas. 
Poza tym naczelnik stacji twierdzi, że przejazd ten jest 
przeznaczony głównie dla pojazdów wysokich i te 
pojazdy przejeżdżają tamtędy bez większych 
problemów. Pozostałe pojazdy mogą przejeżdżać 
innymi, nieco dłuższymi trasami.
Sytuacja jest patowa. Urząd prosi o otwarcie przejazdu, 
naczelnik twierdzi, że przejazd jest otwarty. Komisja 
PKP zaleca utrzymanie rogatek w pozycji otwartej. 
Naczelnik twierdzi, że tak właśnie jest, Urząd uważa, że 
jest inaczej.
Naczelnik twierdzi, że ma zgodę a zamknięcie rogatek, 
Urząd nie ma żadnego dokumentu potwierdzającego 
ten fakt.
Osobna sprawa to stan przejazdu. Jeżeli ruch kołowy na 
tym przejeździe miałby się zwiększyć, to konieczny jest 
remont nawierzchni. PKP nie ma na to pieniędzy.
W tej sytuacji trudno się spodziewać, aby kolejna 
komisja, która zbiera się 16 lipca, mogła pomóc w 
przełamaniu impasu. WJ.

Kłopoty
z
komunalizacją
Komunalizacja trzech przedsiębiorstw, o których 
mówiono podczas ostatniej sesji, przebiega z dużymi 
oporami.
2 czerwca Wojewoda Katowicki przekazał gminom 
Racibórz i Kuźnia Raciborska mienie Rejonowego 
Przedsiębiorstwa Wodociągów i Kanalizacji w 
Raciborzu. Jednocześnie przekazał gminom prawa i 
zobowiązania związane z tym majątkiem.
22 czerwca Urząd Miejski wniósł odwołanie od tej 
decyzji. W połowie marca Wojewoda Katowicki nałożył 
na RPWiK w Raciborzu funkcję inwestora 
bezpośredniego Ujęcia Wody i Zakładu Uzdatniania 
Wody Rudnik-Strzybnik. Nikt nie raczył o tym 
powiadomić władz miejskich.
Koszt przedsięwzięcia szacowany jest na 60 mid. Do dziś 
zainwestowano 3 mid. 700 min., czyli zaledwie 6% 
przewidywanej wartości budowy.
Do roku ubiegłego zadanie to było finansowane ze 
środków wojewódzkich. Przy okazji komunalizacji 
RPWiK wojewoda chciałby je po cichutku przekazać 
miastu. 16 grudnia miasto wystąpiło z wnioskiem o 
komunalizację Przedsiębiorstwa Energetyki Cieplnej 
Zakładu Cieplnego w Raciborzu. Dotychczas nie ma 
żadnej decyzji w tej sprawie.
Zakład Cieplny w Raciborzu nie został wydzielony z 
P EC w Jastrzębiu Zdroju. Nasze miasto nie przystąpiło 
do Międzygminnego Związku Ciepłowniczego. Są więc 
kłopoty z mieniem niepodzielnym zakładu. Jego 
wartość na dzień 31 sierpnia 1991 wynosiła prawie 14 
mid., a udział Raciborza w tym mieniu stanowi ponad 
15%. Urząd Wojewódzki uważa, że do czasu zawarcia 
porozumienia komunalnego lub przystąpienia przez 
Racibórz do Międzygminnego Związku 
CiepłowniczegowJastrzębiu Zdroju mienie to powinno 
pozostać w dotychczasowym zarządzie.
Decyzja wojewody odnośnie PKM nadejdzie w 
najbliższych dniach. WJ.

24 czerwca w Urzędzie Stanu Cywilnego petenci 
załatwiali swe sprawy przez okno.
Z powodu remontu w tym dniu zablokowano wejście do 
budynku. Dlatego wybrano to niekonwencjonalne 
rozwiązanie. Na pewno lepiej załatwić sprawę w ten 
niecodzienny sposób niż odejść z przysłowiowym 
kwitkiem po przeczytaniu wywieszki «Nieczynne z 
powodu remontu*.  Myślę, że nawet ci, którzy w tym dniu 
musieli stawać na palcach, aby odebrać potrzebne 
dokumenty, zgodzą się ze mną.
Niestety remont (choć uciążliwy zarówno dla petentów, 
jak i dla pracowników USC) był konieczny. Budynek, 
uroczyście oddany do użytku 22 lipca 1969 roku, był od 
tego czasu jedynie malowany.
W imieniu kierownika USC A.Krawczyka przepraszam 
petentów za wszystkie utrudnienia związane z pracami 
remontowymi.
W USC wzrosła ostatnio liczba osób domagających się 
zbędnych dokumentów.
Na przykład niektóre szkoły czy uczelnie (najczęściej 
spoza Raciborza) żądają od uczniów i studentów odpisu 
aktu urodzenia. Podobne sytuacje mają czasem miejsce 
w zakładach pracy.
W związku z tym kierownik Krawczyk informuje, że 
zgodnie z rozporządzeniem Prezesa Rady Ministrów 
żądanie przedstawienia odpisów aktów stanu cywilnego 
jest dopuszczalne tylko w wypadkach określenia takiego 
wymogu przepisami obowiązujących ustaw lub 
dekretów. Do innych celów dane personalne można 
stwierdzić na podstawie: dowodów osobistych, 
oświadczeń obywateli, świadectw szkolnych (przy 
zapisach do szkół i uczelni).
Kolejna sprawa jest związana z poprzednią.
Szkoły, zakłady pracy i inne instytucje mogą dla swych 
spraw wewnętrznych robić odpisy np. z dowodu 
osobistego. Mimo tego czasem w Urzędzie Stanu 
Cywilnego pojawiają się petenci z prośbą o taki odpis. 
USC nie jest powołany do wystawiania takich 
dokumentów. Poza tym są one najczęściej zbędne. 
Warto o tym pamiętać, aby oszczędzić sobie biegania po 
urzędach.
Na koniec prośba do wszystkich petentów, aby nie 
odkładali załatwienia sprawy na ostatnią chwilę. 
Wcześniejsze zgłoszenie zapotrzebowania na jakiś 
dokument bardzo ułatwia pracę urzędnikom.

(f SIĘ 
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Zamknąć się w domu i pod żadnym pozorem nie 
wychylać nosa na ulicę.
Taka była moja pierwsza myśl, gdy zobaczyłem krótkie 
zestawienie sporządzone przez Wydział Komunikacji 
Urzędu Miejskiego.
Statystyka jest przerażająca.
W ciągu pierwszych sześciu miesięcy tego roku Wydział 
Komunikacji wydał 845 praw jazdy, w tym 597 po raz 
pierwszy.
W tym samym okresie na podstawie orzeczenia 
kolegium lub sąd u zatrzymano 103 prawa jazdy. W aż 98 
przypadkach powodem był alkohol.
Nie wiem, jakwygląda sytuacja w innych miastach. Może 
lepiej, może gorzej. Prawdę mówiąc, niwiele mnie to 
obchodzi, świadomość, że gdzie indziej jest więcej 
pijanych kierowców, nie poprawi mojego poczucia 
bezpieczeństwa.

W Raciborzu w pierwszym półroczu 1992 r. średnio co 
drugi dzień odbierano komuś prawo jazdy za 
prowadzenie samochodu po pijanemu. Statystycznie na 
każdych sześciu raciborzan uzyskujących prawo jazdy 
przypada jeden, który je traci.
Z poważnych danych wynika, że nietrzeźwi «mistrzowie 
kierownicy*  to w naszym mieście problem bardzo 
ważny.
Obawiam się jednak, że podane liczby (choć i tak 
zatrważające) tylko w pewnym stopniu odzwierciedlają 
zasięg tego zjawiska. Mimo uznania dla wyników pracy 
raciborskiej policji przypuszczam, że funkcjonariusze 
zatrzymują jedynie część nietrzeźwych kierowców. 
Pozostali zagrażają nam nadal.
Może więc faktycznie najbezpieczniej zamknąć się w 
domu i zabawiać się przypominaniem starego dowcipu 
pijanym kierowcy, który na pytanie policjanta «Jak pan 
mógł w takim stanie siąść za kierownicą?*  odpowiada 
«Sam nie mogłem, panie władzo, ale koledzy pomogli*.

WJ.

Od 15 lutego b.r. Wydział Komunikacji Urzędu 
Miejskiego wydaje międzynarodowe prawa 
jazdy / wkładki do prawa jazdy krajowego/. 
Warto o tym pamiętać, bowiem kierowcy, 
którzy nie posiadają tego dokumentu, mogą 
mieć na granicy kłopoty z wyjechaniem z 
kraju.
Aby otrzymać tę wkładkę, należy w Wydziale 
Komunikacji UM pokój 8 /parter/ złożyć: - 
wniosek -1 zdjęcie - prawo jazdy /do wglądu/ 
-dowód osobisty /również do wglądu/ oraz 
uiścić opłatę skarbową w wysokości 23 tyś. i 
wpłacić na konto Urzędu Wojewódzkiego 
1300 zł.
Międzynarodowe prawo jazdy można odebrać 
w ciągu 7 dni od daty złożenia wniosku.

26 lipca o godz-17 na Placu 
Długosza wystąpi zespól artystyczny 

Raciborskiego Domu Kultury.

Wszystkich raciborzan zapraszamy 
na kolejny koncert z cyklu 
«Niedziela pod chmurką».

...... . —>) 
(.............. --------------

Liceum Ogólnokształcące 
dla Pracujących im.G.Morcinka 

w Raciborzu 
PRZYJMUJE KANDYDATÓW 

DO KLAS PIERWSZYCH 
(po szkole podstawowej i zasadniczej 

zawodowej) Bliższe informacje można 
uzyskać w sekretariacie szkoły 

przy ul.Kasprowicza 11 
we wtorki, środy i czwartki 

w godz. od 10.00 do 13.00., tel. 44-53

(Z W każdy WTOREK I CZWARTEK w godz. 12-13 pod\ 
numerem telefonu 35-86 redaktor “Wiadomości 1 
Samorządowych*  oczekuje na Państwa pytania dotyczące I 
pracy władz naszego miasta. J

^WYDAWCA: Urząd Miejski Racibórz ul. Batorego 6 tel. 45-25. Redaktor^ 
naczelny Wojciech Janiczko.
Redakcja "Nowin Raciborskich" nie ponosi odpowiedzialności za treści publi-

. kowane w dodatku płatnym.



Samborowice

mieszkańców. O godiinie 10.00 została odprawiona uroczysta msza święta w intencji strażaków. Po mszy 
przedstawiciele OSP w Samborowicach złożyli wiązankę kwiatów na grobie księdza Pawła Widłaka - założyciela 
straży. Następnie wszyscy uczestnicy uroczystości przemaszerowali na stadion. Na czele pochodu jechali bryczką 
weterani samborowickiej OSP. Wielu z nich już w podeszłym wieku i trudno im się poruszać. Dlatego też bryczka 
objechała wieś zabierając każdego z nich z domu. Za weteranami kroczyli Waldemar Jeremiasz - prezes OSP w 
Samborowicach, jego zastępca Walter Hanka i naczelnik Robert Jeremiasz. Dalej szła orkiestra dęta Cukrowni 
Racibórz, władze gminne z wójtem Antonim Wawrzynkiem, przedstawiciele Komendy Rejonowej Straży Pożarnych 
w Raciborzu, 17 pocztów sztandarowych oraz 7 okolicznych jednostek OSP przybyłych na uroczystości. Na końcu 
jechały wozy strażackie. Cały orszak miał długość około 300 metrów.
Na stadionie członkom samborowickiej OSP wręczono odznaki «Za zasługi dla Pożarnictwa® - złote, srebrne i 
brązowe. Na ponad 40 członków odznaczenia otrzymało około 20. Złote odznaki otrzymali Walter Hanka, Manfred 
Krzyżok i Paweł Koterba. Na uroczystości licznie przybyli mieszkańcy Samborowie i okolicznych wsi. Boisko było 
pełne ludzi. O godzinie 13.00 rozpoczęły się zawody strażackie między przybyłymi jednostkami OSP. Wzięli w nich 
udział seniorzy, oraz drużyny młodzieżowe dziewcząt i chłopców. Odbył się bieg z przeszkodami oraz musztra. 
Następna konkurencja polegała na trafieniu strumieniem wody w obrotowy słupek i przewróceniu pięciu słupków 
- na czas. Najlepsza okazała się drużyna OSP w Lekartowie przed gospodarzami. Wielką przyjemność sprawiła 
mieszkańcom Samborowie strażacka młodzież. Zarówno chłopcy jak i dziewczęta zajęli pierwsze miejsce.
Nagrody dla zwycięzców ufundował Urząd Gminy - w sumie za 15 min zł. Każda z uczestniczących jednostek 
otrzymała po jednym wężu strażackim. Zdobywcy pierwszego miejsca dostali dwa węże. OSP Lekartów - zwycięzca 
zawodów uzyskał w nagrodę komplet mundurów strażackich «moro».
W trakcie festynu można było zjeść kiełbasę i grochówkę oraz posłuchać koncertu orkiestry dętej, która grała polki. 
Po zawodach, które trwały do godziny 17.00 do basenu z wodą gaśhiczą wrzucono naczelnika samborowickiej OSP 
a później jednego za drugim - głównych uczestników strażackich konkurencji.
Obchody 70-lecia OSP w Samborowicach były bardzo udane. Pogoda dopisała i tak organizatorzy, jak i uczestnicy 
tego strażackiego święta byli zadowoleni. W sobotę 18 lipca zostanie zorganizowane ognisko dla strażaków i ich 
rodzin. /jak/

Nędza

Puchar Wójta
dla
«Włókniarza»

W Zawadzie Książęcej wniedzielę 5 lipca odbyły się 
zawody piłkarskie o Puchar Wójta Gminy Nędza. 
Organizatorem turnieju oraz towarzyszącego mu 
festynu był LKS Zgoda w Zawadzie Książęcej. 
Uczestniczyły wszystkie trzy drużyny piłkarskie z gminy 
nędza! LKS Górki Śląskie, LKS « Włókniarz® Nędza i 
gospodarze. Zwyciężyli piłkarze z Nędzy zdobywając 
puchar na własność. Po zawodach odbył się festyn z 
wieloma atrakcjami. Była zuska /kiełbasa z rożna/, 
napoje i lody dla dzieci. Impreza była bardzo udana - 
uczestniczyło w niej wielu mieszkańców Zawady i 
okolicznych wsi.

Tydzień wcześniej podobny festyn odbył się w 
Nędzy. Organizatorem był klub «Włókniarz». Stawką 
zawodów piłkarskich nie była wielka nagroda. Oldboye 
z Nędzy grali po prostu dla własnej przyjemności. 
Oprócz tradycyjnej kiełbasy z rożna i grochówki 
przygotowanej przez kuchnię połową odbyła się także 
loteria fantowa w której główną nagrodą była 
sokowirówka. (MJ.)

Od niedawna właścicielem parku i basenu w 
Tworkowie jest spółka Ragos. Do tej pory zarządzała 
nimi KWK Zofiówka z Jastrzębia-Zdroju. Ośrodek ten 
przynosił jednak kopalni straty. Kiedyś odsprzedaż 
parku i basenu proponowano gminie Krzyżanowice. 
Jednak gminę nie było stać na zapłacenie 500 min zł. 
Ośrodek stał więc pusty.

W zeąztym roku władze gminne w porozumieniu ze 
spółką Ragos uruchomiły basen w sezonie letnim. 
Wydzierżawiono cały teren od kopalni «Zofiówka», tak 
by mogło z niego korzystać społeczeństwo gminy. 
Tworków

Gmina zwolniła kopalnię na 2 miesiące z podatku od 
nieruchomości, a kopalnia ze swej strony wynajęła 
ośrodek bezpłatnie. Gdyby nie ta inicjatywa basen 
mógłby stać cały sezon pusty - a mieszkańcy chodziliby 
się kąpać do żwirowni, co łączy się z dużym 
niebezpieczeństwem. W zeszłym roku na basenie 
organizowano bezpłatną naukę pływania dla dzieci 
szkolnych, a także urządzano festyny w parku.

Niedawno Ośrodek kupiła spółka Ragos. Basen w 
tym roku znów będzie więc czynny. Ragos wystąpił do 
Urzędu Gminy o pomoc w uruchomieniu basenu w 
postaci zwolnienia z podatku od nieruchomości. Gmina 
się na to nie zgodziła zapowiadając jednak bezpłatne 
dostrezanie wody z gminnego wodociągu. Basen został 
już napełniony i uruchomiony. Mieszkańcy gminy 
Krzyżanowice będą mogli z niego korzystać przez całe 
lato. /m/

POLECAMY RÓWNIEŻ 
SZEROKI WYBÓR FILMÓW: 

KODAK, AGFA, FUJI, KONICA 
WSZYSTKIE FILMY 

Z BEZPŁATNYM WYWOŁANIEM

oferuje usługi 
fotograficzne:

Racibórz ul. Solna 2 tel. 2377

Racibórz ul. Ocieka 7
zdjęcia studyjne 
obróbka prac amatorskich 
zdjęcia reportażowe
zdjęcia do paszportu, dowodu, 
(w ciągu 3 minut)

Racibórz ul. Książęca 12 
obróbka prac amatorskich 
zdjęcia reportażowe
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Program Fl
8.30 Wydarzenia, komentarze 9.00 
Telegiełda 9.15 Diabeł nie śpi 9.55 Stu
dio reporterów 16.45 Program FI w 
przyszłym tygodniu 16.55 Romowie
17.15 Reklama 17.20 Minuty dnia 17.25 
Screensport 18.05 Sedno sprawy 18.35 
MSW poszukuje, radzi, informuje...
18.40 Prywatyzacja kuponowa 18.55 
Reklama 19.00 Gimnastyka - taniec
19.10 Dobranocka 19.20 Wieczorem na 
szklanym ekranie 19.25 Reklama 19.30 
Dziennik FI 20.00 Reklama 20.05 Linia 
mety; film USA/dabing/21.40 Reklama
21.45 Olbrzym Nil 22.30 Intersonic pro
ponuje 22.35 Wydarzenia, komentarze 
23.05 Reklama 23.10 Nana - serial 6- 
odcinkowy 0.10 Showexpress Jamesa 
Lasta fil 0.40 Zakończenie programu 
Program CTV
9.00 Bajki i opowiadania 9.45 Pepina 
Rejholcova;film czeski z 1932 r. 11.15 
Magazyn zdrowia 16.15 Dziennik 16.20 
Oaza 17.20 Złote lata rokendrola 17.35 
Reklama 17.50 Dobry wieczór dzieci
17.55 Ekominuta 18.00 Wiadomości 
CTV i prognoza pogody - UCHO 18.10 
Reklama 18.15 Rozmaitości z Brna i 
Ostrawy 18.30 Czame owce, gdzieni
egdzie biała 18.50 Ostatni łup - mini
atura filmowa 19.10 Telerezonans 19.50 
Reklama 19.55 Gry bez granic 21.20 
Reklama 21.30 Wiadomości CTV 22.00 
Reklama 22.05 Walczyk na bananowej 
łupinie - film węg. 23.50 Gwiazdy szan- 
sonu 0.30 Zakończenie programu

CK
6.00 Magazyn poranny 8.55 Szeryf Owen
- ser. USA 9.50 Bogaty i piękny - ser. 
famil, USA, ode. 495 10.15 Dr. med. 
Marcus Welby - ser. lek. USA 11.05 Tie 
Tac Toe - telet. 11.30 Rodzinny 
pojedynek - zabawa, show z Wernerem 
Schulze-Erdelem 12.00 Punkt 
dwanaście - magazyn południowy 12.30 
Czy to życie tak gra?- ode. 72ser.dfamil. 
USA 13.15 California Clan - ode. 822 
ser. famil. USA 14.05 Spriengfield Story
- ode. 1500 ser. famil. USA 14.50 Szef - 
ser. krym. USA. W roli głównej Ray
mond Burrl5.45 Chips - ser. krym. USA
16.40 Ryzykowny! - show, zabawa 17.15 
Cena jest gorąca - telet. 17.45 Szczęście 
w nieszczęściu - zanawa z Alem Moun- 
teanu 18.00 Elf 99 - wiadomości z Berlina
18.45 Aktualności RTL 19.15 Explosiv - 
magazyn 19.45 Dobre czasy - złe czasy - 
ode. 48 niem. ser. famil. 20.15 Skarb 
księżycowej bogini - przyg. USA z 1987, 

85 min. 21.50 Patrycja - jeszcze raz niebo 
i z powrotem - niem. film erot. z 1980,85 
min. Wyst. Annę Parillaud, Sascha 
Hehn, Joje Luis Villalonga 23.15 Noc 
galopujących trupów - hiszp. horror z 
1871,90 min. 0.45 Śmiertelny potwór do 
złapania - ang. horror z 1966, 90 min. 
Wyst. Peter Cushing, Edward Judd, 
Carole Gray 2.15 Nocny myśliwy - ser. 
USA 3.10 Patrycja... (powt. z 21.50) 4.30 
Formuła 1 - powtórka GP Anglii na torze 
w Silverstone.

5.30
SATO
kapon regionalny o.uv rwitanie z 

SAT 1 8.30 Sąsiedzi - ode. 24 ser. famil.
prod, austral. 9.00 Wiadomości 9.05
Podróże jak sen - Toskania i Elba 9.30 
Uwaga, kamera! 9.55 Hallo, Heino! 
10.45 Koło szczęścia - telet. 11.25 Tenis:
Puchar Federacji - na żywo z Frankfurtu 
nad Menem, ćwierćfinały 17.05 Idź na 
całość! - telet-. 17.45 Raport regionalny
18.15 Bingo - gra 18.45 Wiadomości
19.20 Koło szczęścia - telet. 20.15 W
gorączce nocy - klas. krym. USA z 1966, 
115 min. Wyst. Sidney Poitier, Rod 
Steiger, Warren Oates 22.10 Blow Out - 
śmierć zaciera wszystkie ślady - thriller 
psych. USA z 1981,110 min. Wyst. John 
Travolta, Nancy Allen, John Lithgow
0.00 Wiadomości 0.05 Raport o uczen
nicach, część 3 - niem film sexy z 1971,85 
min. 1.30 Uczucie 109-krptkometr. film 
s-f prod. USA z 1988, 30 min. 2.00 
Otwarte okno - film grozy USA z 1988, 
25 min. 2.25 Comedy Caper 2.55 
Powtórki ( 2.55 W gorączce nocy 4.45 
Punkt, Punkt, Punkt 5.15 Drops 5.45 
Program na jutro).

8.00 Aerobic 8.30 Motocykle - wyścigi 
enduro - mistrzostwa świata 9.00 Ekstre
malne sytuacje w sporcie 10.00 
Lekkoatletyka - maraton z Norwegii 
11.00 Magazyn tenisowy 11.30 Aerobic 
12.00 Baseball 14.00 Fascynacja spor
tami motorowymi 15.00 Aerobic 15.30 
Golf 16.45 Raport o golfie 17.00 Piłka 
nożna z Argentyny 18.00 Wyścigi 
ciężarówek 18.30 Sport jeździecki - 
turniej skoków w Falsterbo/Szwecja
19.30 Żeglarstwo - Omega Grand Prix 
20.00 Magazyn sportowy 20.30 Go - 
magazyn sportów motorowych 21.30 
Boks - walki zawodowców 23.00 Moto
cykle - MŚ w enduro 23.30 Lekkoatle
tyka 2.00 Siatkówka 3.00 Tenis 5.00 Bi
lard brytyjski 7.00 Sport motorowy 8.00 
Zakończenie programu.

6.20 Seriale rozrywkowe 11.15Czerwoni 
-II część filmowej biografii USA z 1981,
100 min. Wyst. Warren Beatty, Diane 
Keaton, Edward Herrmann, Jack 
Nicholson 12.55 Zwariowana piątka - 
ser. akcji USA 13.50 Zeppelin (powt. z 

czwartku) 15.35 Peny Mason - ser. 
krym. USA 16.30 Hart to Hart - 110- 
odcinkowy ser. krym. USA z 1979, ode. 
1 Wyst. Robert Wagner i Staefanie 
Powers 17.20 Trick 7 - zestaw filmów 
rysunkowych 19.10 Stingray - ost. 
odcinek ser. akcji USA 20.00 
Wiadomości 20.15 Córka leśniczego - 
niem. kom. ojczyźniana z 1956,100 min.
21.55 Mike Hammer - ser. krym. USA
22.50 Wiadomości 23.00 Ballada z Jim- 
mymBlackshmithem -austral.dr.film.z 
1978, 135 min. 1.05 Wiadomości 1.15 
Oddział specjalny - austral, ser. akcji z 
1984 2.05 M.A.S.H. - ser. komn. USA
2.35 Wiadomości 2.45 Po tamtej stronie 
strachu (powt. ze środy) 4.10 
Wiadomości 4.20 Mr. Hines i córka - 
tragikomed. USA z 1981,115 min. 6.15 
Gene Bradley w tajemniczej misji - ang. 
ser. akcji 6.55 Zakończenie programu.

7.30 Program dnia 7.35 Wieści 7.55 
Wszystko o działce 8.15 Rynek-agro 8.35 
Ściśle jawne 9.00 Wiadomości poranne
9.10 «Ziamo» - program redakcji katol
ickiej dla dzieci i rodziców 9.35 Walt 
Disney przedstawia 10.55 «Roken- 
droler» - magazyn muz.rockowej 11.30 
«Rodzina rodzinie® 12.00 Wiadomości
12.10 Wędrówki dalekie i bliskie 12.55 
Szkoła dobrych obyczajów 13.05 Powrót 
Bardów - M.Czyżkiewicz 13.45 Pałace, 
których nie znacie 14.10 Eko-echo 14.30 
My i świat - magazyn 14.50 Z archiwum 
Teatru Telewizji: A.Fredreo - "Pierwsza 
lepsza® 15.35 «Smak życia® - program 
M.Snakowskiej 16.05 Ja w sprawie 
ogłoszenia 16.20 Aktorzy opowiadają
16.35 Cytaty na życzenie 17.00 
Teleekspres 17.20 Mack Gyver - W 
potrzasku - serial sensac. USA 18.05 
Śpiewnik domowy J.Kaczmarka 18.20 
«Pub» - program satyr. 18.45 Z kamerą 
wśród zwierząt 19.00 Małe wiadomości - 
program informacyjny dla dzieci 19.10 
Dobranoc "Wodniczki® 19.30 
Wiadomości 20.10 «Zniknięcię» - film 
fabularny pro. holend.-fr. 22.00 Kocha, 
lubi, szanuje 22.35 «Magazynio» - 
pr.satyryczny 22.45 Wiadomości 
wieczorne 22.50 Sportowa sobota 23.10 
«Człowiek przeciwko człowiekowi® /l/ - 
dramat sensac. prd. wł. 0.35 Kanał 5 - 
magazyn satyr. 1.20 Zakończenie pro
gramu.

7.30 Panorama 7.35 "Dlaczego 
biegłem® - f.dokum. 8.00 Halo «Lato» 
8.10«Mała księżniczka® - serial animow
any prod, japońskiej 8.35 Lalamido czyli 
porykiwanie szarpidrutów 9.05 Auto - 
magazyn 9.35 Halo, lato 9.40 Tacy sami - 
program w języku migowym 10.00 Za
bawa jakiej nie było 10.20 Magazyn 
przechodnia 10.30 Jak powstał film «K- 

2®-f.dokum USA 11.00Polska Kronika 
Filmowa 11.10 Akademia filmu 
polskiego "Ogniomistrz Kalan® 13,00 
Zwierzęta świata 13.30 Halo, lato 13.40 
Studio sport - koszykówka 14.30 Notow
ania mini listy przebojów 14.45 «Gang 
Olsena na Jutlandii®- film prod. duń.
16.20 Halo, lato 16.25 Losowanie gier 
liczbowych Totalizatora Sportowego
16.30 Panorama 16.40 Rodzinny bumer
ang - serial prod, austr.-ang 17.10 Halo, 
lato 17.20 Za chwilę dalszy ciąg pro
gramu 17.40 Informator medyczny 18.00 
Program lokalny 18.30 Edward i jego 
córki - ser. prod fr. 19.20 Halo, lato 19.30 
Portretowana i portretująca - Carlotta 
Pologna 20.00 Ludwig van Koachel 
twórca "Katalogu Dzieł Mozarta® 21.00 
Panorama 21.25 Słowo na niedzielę
21.30 Halo lato 21.40 Stan rzeczy 22.00 
Halo, lato 22.10 Złote skrzypce - film 
fab. prod, austr. kan. 23.00 Wybory Miss 
Universum 24.00 Panorama

PROGRAM FI
8.20 Wydarzenia, komentarze 8.50 Pry
watyzacja kuponowa 9.00 Reportaże, 
poglądy, rozmowy 9.40 Walt Disney 
przedstawia 10.35 Reklama 10.40 Pri
vate Club 11.10 Powtórki 12.10 Auto- 
Moto-Revia; magazyn 12.50 MSW 
poszukuje, radżi, informuje 12.55 
Robert Schumann: Symfonia nr 4 d- 
moll, op.120 13.40 ITR cup. 14.05 
Klucze do twierdzy Boyard (14) 15.20 
Rythmick 16.00 Romanse pewnej 
płowowłosej dziewczyny 17.20 Reklama
17.25 Minuty dnia 17.30 szlaki 
olimpijskiego ognia 18.10 Poradnik nie 
tylko w niedzielę 18.50 Losowanie 
Matesa 18.55 Reklama 19.00 Salon 
Beauty 19.10 Dobranocka 19.20 
Wieczorem na szklanym ekranie 19.25 
Reklama 19.30 Dziennik FI 19.50 Lau
rel i Hardy 20.10 Reklama 20.15 Strzały 
- western 22.15 Reklama 22.20 Bramki, 
punkty, sekundy 22.35 Galasupershow 
lub Fiasko - pr. muzyczny 23.40 
Reklama 23.45 Wiadomości 23.50 
Zakończenie programu
Program CTV
9.00 Przegląd prasy 9.10 Kanafas 10.10 
Przyjaciele na śmierć i życie; film wł.
11.35 Rycerze niebios 12.00 Kłopoty 
starostów 13.00 Lekarz i jego chorzy
13.10 Piosenki z małego ekranu 14.20 
Sportowcy świata 15.25 Dziennik 15.30 
Wyspy zaginionego spokoju 16.00 Mysię 
wilka nie boimy 17.05 Złote grosze /l/ - 
serial austr. 17.30 Książki ’92 17.40 
Reklama 17.45 Wieczorem w programie 
CTV 17.50 Dobry wieczór dzieci 17.55 
Ekominuta 18.00 Wiadomości CTV i 
prognoza pogody 18.10 Reklama 18.15 
Wiadomości regionalne 18.30 Tele- 
spektrum 18.50 Magazyn zdrowia 19.30 
Reklama 19.35 Karpathos 20.10 Medal
ion Placida Dominga 21.25 Reklama 
21.5C Austria z lotu ptaka 22.10 
Reklama 22.15 Świadek - film fr. 23.40 
Varietes - mondo sono 0.10 
Zakończenie programu

m



10-1
6.00 Seriale rysunkowe 13.30 

Amerykańscy gladiatorzy 14.30 Adam 
12 - ser. polic. USA z 198915.00 Knight 
Rider - ser. akcji USA. W roli głównej 
David Hasselhoff 16.00 A-Team - ker. 
akcji USAz 198316.55 21, Jump Street 
-ser. USAz 198717.45 Cena jest gorąca
- telet. 18.15 Rodziny pojedynek - za
bawa, gra 18.45 Aktualno.ci RTL 19.15 
Beverly Hills, 90 210 - ode. 2 ser. młodz. 
USAz 199020.15 Trzy razy wesele - farsa 
Ludwika Sippela 22.00 Na przykład 
cudzołóstwo - niem. film dys. z 1969,60 
min. 23.00 Tutti Frutti 0.00 Film ero
tyczny na życzenie (można dzwonić pod 
numer telefonu 0137 068), filmy do 
wyboru: Seks z gwiazdami - film USA z 
1975. Wyst. Martin Burrows i Janet 
Love; Nagi wiatr od morza - szwedzki 
filmy sexy z 1968. wyst. Hans Gus- 
taffsson, Lilimor Ohlsson; Flotte Teens
- Pierwsza miłość - wł. film sexy z 1976. 
wyst. Gloria Guida i Lukrecia Love 1.25 
Dancing to moje życie - łaskotające 
pożądanie -wł.-ameryk. film sexy z 1988, 
90 min. Wyst. Valentin Demy, Cully 
Holland 2.55 Stroniczko seksu 3.30 Film 
erotyczny na życzenie (powt.z0.00)4.55 
A-Team (powt. z 16.00) 5.40 Kapiian 
Power - kanad.-ameryk. ser. s-f.

ISATell
6.00 Bingo - gra 6.25 Idź na całość! - 

telet. 6.50 Z serca dla serca - weseli 
muzykanci 7.15 Program dla 
przedszkolaków 10.50 Koło szczęścia - 
telet. 11.30 Forum gospodarcze - mag
azyn 12.00 Piękna i bestia - ode. 5 ser. 
fant. USA z 1988 13.00 Tenis - Puchar 
Federacji - na żywo z Frankfurtu nad 
Menem, półfinały 17.45 Punkt, Punkt, 
Punkt - show Mike’a Kruegera 18m.l5 
Serce to jest atut - show Stephana 
Lehmanna 18.45 Wiadomości 19.20 
Koło szczęścia - telet. 20.15 Dynamit w 
zielonym jedwabiu - niem.-wł. krym. z 
1967, 95 min. Wyst. George Nader, 
Heinz Weiss, Silvie Stolar, Carl 
Moehner, Claus Holm 21.50 
Wiadomości 22.00 Hux and Dallerei - 
Karl Dali i jego goście 23.00 Niem. film 
sexy z 1973,80 min. 0.20 Powtórki (0.20 
Raport o uczennicach, część III 1.45 
Niem fim sexy - powt. z 23.00 2.55 Ser. 
kom. USA 3.45 Powt. z 7.20 4.10 
Zakochany w czarownicy 4.35 Zorro 
5.00 Batman 5.25 Hallo, Bobby 5.50 
Program na jutro).

8.00 Bowling 9.00 Sporty wodne - mag
azyn 9.30 Przygody sportowe 10.00 
Sport motorowy 10.30 Żeglarstwo 11.00 
Sport motorowy 12.30 Motyocykle - MŚ 
w enduro 13.00 Magazyn tenisowy 13.30 
Wioślarstwo 14.00 Piłka nożna 15.00 
Sport jeździecki - turniej skoków w 
Falsterbro/Szwecja 16.00 Lekkoatletyka 
- maraton w Brisbane/Australia 17.00 
Kolarstwo 17.30 Sport motocyklowy 
18.00 Sport siłowy 19.00 Tenis na żywo: 
tureniej ATPŹ w Waszyngtonie , 
półfinały 21.00 Lekkoatletyka - 
międzynarodowe święto sportowe w 
Gateshead 22.30 Sport motorowy - 
brytyjska formuła 3000 23.30 Boks 1.30 
Golf 3.00 Baseball Major, League 5.00 
Sport motorowy 6.00 Tenis 8.00 
Zakończenie programu.

6.55 Seriale rozrywkowe 9.55 Fort zem
sty (powt. z czwartku) 11.20 Córka 
leśniczego (powt. z piątku) 12.50 Mr. 
Belvedere - ser. kom. USA 13.20 
M.A.S.H. - ser. kom. USA 13.45 Stingray 
- ser. akcji USA 14.40 Niedźwiedzie są 
nie do zatrzymania - kom. USA z 1978, 
95 min. Wyst. Tony Curtis, Jackie Earl 
Haley, Matthew D. Anton 16.15 Anioł 
na ziemi - ser. USA 17.05 Wszystko 
całkowicie normalne - ser. kom. USA
17.30 Detektyw w sutannie (Boski 
zespół) - ser. krym. USA z 1990 18.25 
Gospodyni z Donaustrand - austr. film 
ojcz. z 1957,95 min. 20.00 Wiadomości
20.15 Ostatni rozkaz - western USA z 
1959,125 min. Wyst. John Wayne, Wil
liam Holden, Constance Towwers, Al- 
teha Gibson 22.25 Zwierzę - horror 
USA z 1980, 100 min. Dee Wallace, 
Patrick Macnnee, Dennis Dougan 0.05 
Wojna światów - ser. s-f, ode. 23 1.00 
Wiadomości 1.10 Macie interes w tej 
sprawie •? - niem.-fr. film erot. z 1973 
(powt. z czwartku) 2.35 M.A.S.H. - ser. 
kom. USA 3.05 Wiadomości 3.15 Perry 
Mason - ser. krym. USA 4.05 
Wiadomości 4.15 Gene Bradley w tajem
niczej misji - ang. serii w 1972 5.05 
Zakończenie programu.

7.55 Program dnia 8.00 «Rolnictwo na 
świecie® 8.15 Dylematy 8.35 "Notow
ania® 9.00 Kino teleferii - Mino - ser. 
prod.wł. 10.30«Kartkizpodróży»-serial 
dok. prod. ang. 11.20 Telewizyjny kon
cert życia 11.55 «Magazyn morze® 12.20 
«Tydzień» - magazyn rolniczy 13.00 
Wakacyjny koncert życzeń 13.30 Raport 
- publicystyka międzynarodowa 13.50 W 
starym kinie «Ludzie w bieli® - film fab. 
prod. USA 15.25 «Pieprz i wanilia® - W 
krainach zielonego smoka o 
śpiewających syren 16.05 Rhytmic 16.40 
«Klub samotnych serc® 17.00 
Teleexpres 17.20 Domek na prerii - se
rial USA 18.10 Ostatni przytułek pa
rowych piękności - reportaż 18.30 7 dni - 
świata 19.00 Wieczorynka: Walt Disney 
przedstawia «Nowe przygody Kubusia 
Puchatka® 19.30 Wiadomości 20.10 
Jerzy Waszyngton - serial prod USA
21.20 Jednorazowa rzecz 
pr.rozrywkowy A Strzeleckiego 21.50 
Sportowa niedziela 22.20 «Szumy, zlepy, 
ciągi® - magazyn artyst. 22.45 «Wokół 
wielkiej sceny® - magazyn operowy 
P.Nędzyńskiego 23.25 «Ja gore® - film 
TVP 23.50 Świat filmu animowanego 
0.20 «Gdybym był królem® - o honorze 
0.30 Zakończenie programu

7.30 Przegląd tygodnia 8.00 Film dla 
nieslyszących: «Jerzy Waszyngton® - 
serial prod. USA 8.55 Słowo na niedzielę 
9.00 Świat jest jeden 9.30 Program 
lokalny 10.30 Halo, lato 10.35 «Róbta co 
chceta® program Jerzego Owsiaka 10.55 
Halo, lato 11.00 «Animals» 11.40 «Ani- 
mals show® 11.50 Halo, lato 12.05 
Truskawkowe lato 12.30 Podróże w 
czasie i przestrzeni 13.20 Halo, lato
13.30 Wzrokowa lista przebojów 14.00

Halo, lato 14.05 «Droga ku wojnie® /l/ - 
Wielka Brytania - serial 14.55 
"Wydarzenia tygodnia® 15.20 Godzina z 
Hanną Barberą - filmy animowane 16.15 
Halo, lato 16.30 Panorama 16.40 
Rodzinny bumerang - serial 17.05 Halo, 
lato 17.10 Spotkanie z Balladą 17.50 
Halo, lato 18.00 Szczęśliwy rzut 18.25 
Alternatywy 4 - serial poi. 19.25 Mo
niuszko bliżej świata 0.15 Telekonfer- 
encja dwójki 21.00 Panorama 21.30 
Halo, lato 21.40 «Nie budź gliny, która 
śpi® - film krym. prod. fr. 23.15 «De 
press® - cz.l - kocert 24.00 Panorama 
0.10 «De press® - cz.2

^TVC-S>
Program FI
8.00 Studio Rosa 10.00 Reklama 10.05 
Obiektyw : magazyn zagranicznych 
korespondentów 10.35 Losowanie 
Sportki 10.40 Computerworld 10.55 
Minuty dnia 11.00 Małżeństwo z 
rozsądku 12.30 Informator nie tylko na 
niedzielę 13.10 Co przyniósł tydzień 
14.1*0  Uroki’ Czechosłowacji: 
Krzywoklat 121 14.40 Muzyka ludowa
15.20 Ford Fiesta Cup. 15.40 MS w ten
isie stołowym 16.20 Wielka Nagroda 
Francji; motocykle 17.00 Bajka, bajek 
18.00 Walt Disney przedstawia 18.55 
Reklama 19.00 Gimnastyka 19.10 
Wieczorynka 19.20 Wieczorem na 
szklanym ekranie 19.25 Reklama 19.30 
Dziennik FI 19.50 Videostop 20.30 
Reklama 20.35 Dallas serial USA 21.30 
Bramki, punkty, sekundy 21.40 Inter- 
sonic oferuje 21.45 G.Verdi: Luisa 
Miller 24.00 Wiadomości 0.05 
Zakończenie programu
Program CTV
9.00 Arie G.Verdiego, G.Bizeta, 
G.Rossiniego 10.55 Telespektrum 11.15 
Portrety 11.40 Magazyn chrześcijański
12.20 Melodie pewnego miasta / 
Monachium/ 13.20 Przygody sześciu 
trampów 13. 50 Wrócę 14.50 Za 65 dni 
przez Afrykę Południową 15.20 Dzien
nik 15.25 Śpiew trąbki 15.50 Pepina 
Rejholcova 17.20 Tygodnik progra
mowy 17.40 Reklama 17.45 Wieczorem 
w programie CTV 17.50 Trzej bracia i 
Josefina 17.55 Ekominuta 18.00 Dzien
nik CTV 18.10 Reklama 18.15 
Świąteczne słowo 18.20 Nocny patrol - 
film 19.50 Koncert organowy 20.00 
Reklama 20.05 Progr. literacki 20.45 
Tropem kolekcjonerów 21.25 Reklama
21.30 Wiadomości21.50Cezari Kleopa
tra 23.05 Reklama 23.10 Spotkanie 
literatów: Na drugim brzegu 23.55 
Zakończenie programu

6.00 Serial rysunkowe USA 9.10 Z 
główkami o świecie - austral, film dla 
dzieci z 1982, 80 min. 10.30 Śpiąca 
królewna - ameryk.-izraelski musical 
lalkowy z 1986, 90 min. 12.05 Seriale 
rozrywkowe USA 15.45 Ludwik jego 
pozaziemskie kapuściane głowy - fr. 
kom. z 1981, 120 min. Wyst. Louis de 
Funes, Jean Carmet, Jacques Villeret
17.45 OdrynatorDr. Westphal! - ser. lek. 
USA 18.45 Aktualności RTL 19.10 
Soelmann2000-Powrótdo przyszlo.ci- 
ser. dok. 20.15 Renegade - Terence Hill 
i najleniwfcza szkapa świata - wł. kom. 
przyg. z 1987, 100 min. Wyst. terence. 
Hill, Ross Hill, Robert Vaughn 21.55 
Zwierciadło TV 22.40 Prime Timne - 
spóźnione wydanie 23.00 Playboy Lale 

Night 23.30 Miłosne godziny 0.00 Kanał 
4 długie fale 0.30 Biloxi Blues - film USA 
z 1987,105 min. Wyst. Matthew Broder
ick, Christopher Walken, Matt 
Mulhern, enelope Ann Miller 2.15 Przy
goda na Morzu Żółtym - przyg. USA z 
1935, 85 min. wyst. Clark Gable, Jean 
Harlow 3.40 Graniczne sprawy - ser. fr.
4.35 Po godzinach - mag. młodz. USA 
5.14Elf99-wiadomo.ciz Berlina(powt. 
z piątku).

ISAkl]
6.00 Program dla przedszkolaków 10.20 
Dynami w zielonym jedwabiu - niem.-wł. 
krym. z 1967 (powt. z piątku) 11.55 
Zobaczycie - program religijny 12.00 
Puchar Federacji w tenisie - na żywo z 
Frankfurtu nad Menem, finał 17.20 
Grzmiące kopyta - western USA z 1953, 
85 min. Wyst. Randolph Scott, Lex 
barker, Phylis Kirk, Charles McGraw, 
Henry Hull, Elisha Coook jr. 18.45 
Wiadomości 19.20 Koło szczęścia-telet.
20.15 Czy Geraldina jest aniołem ? - 
austr. kom. z 1963, 95 min. 21.50 
Wiadomo.ci 22.00 Ręce na karku - klas, 
film USA z 1954,110 min. Wyst. Marlon 
Brando, Karl Malden, LeeJ. Cobb, Rod 
Steiger, Eva Marie Saint, Pat Henning
23,50 Drut kolczasty i... dawanie drpaka 
-odc.l8ser. kom. USA 1.35 Program na 
jutro i videotekst.

5.00 Sport motorowy 6.00 Tenis 8.00 
Motocykle - wyścigi amatorskie w Hesji
8.30 Lekkoatletyka - miądzynarodowe 
święto sportowe w Gateshead/Anglia 
10.00 Fascynacja sportami motorowymi 
- magazyn 11.00 Tenis - turniej ATP w 
Waszyngtonie 13.00 Bilard brytyjski 
15.00 Sport motorowy na żywo - F1A- 
Sportwagen. MŚ 18.00 Sporty wodne 
19.00 Tenis na żywo - turniej ATP w 
Waszyngtonie 21.00 Revs - magazyn 
spoertów motorowych 21.30 Sport mo
torowy - rajd w Estonii 22.30 Boks 
zawodowy 0.00 Żeglarstwo 0.30 Sporty 
wodne 1.00 Lekkoatletyka - maraton w 
Brisbane/Australia 2.00 Zakończenie 
programu.

5.05 Lassie - ser. USA z 1957 5.30 W 
świecie dzikich zwierząt - ser. przyr. 6.15 
Seriale rozrywkowe 8.05 Między czarną 
przyłbicą - film rycerski USA z 1954,105 
min. Wyst. Alan Ladd i Patricia Medina
9.50 Dywizja Brandenburg - niem. film 
woj. z 1960, 105 min. 11.35 Wszystko 
całkowicie normalne - ser. kom. USA z 
1991 12.05 M.A, S. H. - ser. kom. USA
12.35 Detektyw w sutannie (Boski 
zespół) - ser. krym. USA 13.30 
Zwierzęcy prominent - gwiazdy i ich 
domowy zwierzyniec 13.40 W świecie 
dzikich zwierząt (powt. z 5.30) 14.35 
Cromwell - ang. film hist, z 1969, 145 
min. Wyst. Richard Harris, Alec 
Guisness, Dorothy Tutin, Robert Mor
ley 17.00 Złoty transport przez Arizonę 
western USAz 1964, 100 min. Wyst. 
Audie Murphy, Ben Cooper, Fred Gra
ham, Gloria Talbott 18.40 Super-siła - 
ser. akcji USA z 1990 10.05 Harcastle i 
McCormick - ser. krym. USDA z 1985 
20.00 Wiadomości 20.15 Szaleńcy - 
przyg. USAz 1967,110min. Wyst. Lloyd 
Bridges, Joan Blackman. Nico Minardos
22.15 Oszuści - ang. film przyg. z 1988, 



115 min. 0.10 Simon Templar - ode. 16 
ang. serm krym. 1.05 Wiadomo.ci 1.15 
Wspaniała kara Harry'ego - ser. kom. 
USA z 1985 1.40 ballada z Jimmym 
Blacksmithem (powt. z piątku) 3.45 
Wiadomości 3.55 Wojna światów - ser. s- 
f USA 4.40 Wiadomości.

16.00 Program dnia 16.05 «Luz» - telef- 
erie 17.00 Teleekspres 17.20 Alf 17.45 
Antena 18.05 Bajki i legendy Luwru
18.20 Uwaga, fałszerstwa 18.30 Podróże 
na Kresy 19.00 Wieczorynka 19.30 
Wiadomości 20.10 Teatr telewizji: 
«Zwierzenia clowna® 21.25 Renata 
Przemyk - widowisko muz. 21.55 Czy po 
drodze nam do EWG 22.10 «Leksykon 
polskiej muzyki rozrywkowej® 22.45 
Wiadomości wieczorne 23.00 Kino eu
ropejskie - «W porannej mgle® - film 
czech. 0.22 Zakończenie programu

16.25 Powitanie 16.30 Panorama 16.40 
•Ojczyzna - polszczyzna® 17.00 Ulica 
Sezamkowa 18.00 Program lokalny
18.30 «Spotkanie z magią® - progr. 
rozrywk. 19.00 «Pokolenia» - serial prod. 
USA 19.20 Aktualności - Fotel 
•Dwójki® 19.30 Artyści - Galerie 20.00 
Pan TWardowski - widowisko muzyczne 
21.00 Panorama 21.30 Sport 21.40 Re
porterzy Dwójki - przedstawiają 22.10 
•Bohaterowie® /l/ - serial ang.-austr. 
23.00 «Redute» - film G.Królikiewicza 
24.00 Panorama

<jrvc-s^
Program FI
8.30 Obiektyw: magazyn korespond. 
zagr. 9.00 Dallas 9.50 Trochę szfranu
11.10 Robert Schuman: Symfonia nr4d- 
moll 16.05 Wesele Kreczyńskiego 17.30 
Reklama 17.35 Minuty dnia; UCHO
17.40 Echa sportowe 18.40 Prywatyzacja 
kuponowa 18.55 Reklama 19.00 Aero
bik 19.10 Dobranocka 19.20 Wieczorem 
na szklanym ekranie 19.25 Reklama
19.30 Dziennik CST 20.00 Reklama 
20.05 Satyryczny obraz człowieka 21.35 
Reklama 21.40 Barcelona - stulecie 
modernizmu 22.30 Intersonic oferuje...
22.35 Wydarzenia, komentarze 23.05 
Reklama 23.10 Screensport 23.50 
Zakończenie programu
Program CTV
9.00 Pisklęta bajki i opowiadania 9.45 
Przyjaciele z Zielonej Doliny 10.25 
Oszołomienie z przemiany /2/ - film fr.
11.55 Szacunek Sewilli 13.10 Magazyn 
hodowców 16.25 Wiadomości 16.30 
Suterena /14/ 17.40 Reklama 17.45 
Wieczorem w programie CTV 17.50 
Dobry wieczór dzieci 17.55 Ekominuta 
18.00 Dziennik CTV i prognoza pogody
18.10 Reklama 18.15 Rozmaitości z 
Brna i Ostrawy 18.30 Magazyn 
hodowców 18.50 Oszołomienie z 
przemiany 121 20.20 Reklama 20.25 
Reklama 20.30 Songs for Drella 21.25 
Reklama 21.30 Wiadomości 22.00 
Reklama 22.05 Ekominuta 22.06 Capa- 
blanca Kuba 23.35 Baal; tv inscenizacja 
pity R.Mullera 0.10 Zakończenie pro
gramu

ĘŁ
6.00 Magazyn poranny 8.55 Szeryf 

Owen - swer. krym. USA 9.50 Bogaty i 
piękny - ser. famil. USA, ode. 496 10.15 
Dr. med. Marcus Welby - ser. lek. USA 
11.05 Tie Tac Toe - telet. 11.30 
Rodzinny pojedynek - telet. 12.00 
Puunkt dwanaście - magazyn 
pułudniowy 12.30 Czy to życie tak gra ? - 
ode. 73 ser. famil. USA 13.15 California 
Clan - ser. famil..USA, ode. 823 14.05 
Spriengfield Story - ser. famil. USA, 
ode..1501 14.50 Szef - ser. krym. USA
15.45 Chips - ser. polic. USA 16.40 
Ryzykowny! - show, zabawa 17.15 Cena 
jest gorąca - telet. 17.45 Szczęście w 
nieszczęściu - telet. 18.00 Elf 99 - 
wiadomości z Berlina 18.45 Aktualności 
RTL 19.15 Piłka nożna na żywo: turniej 
Fuji-Cup - półfinał: 1. FC Kaiser
slautern - Borussia Dortmund 21.15 
Colombo: czy sprzedawca lodów 
przyjdzie ? - krym. USA z 1972, 90 min. 
Wyst. Peter Falk, Robert Culp.Dean 
Stockwell, Susan Howard, Dean Jagger
22.45 10 przed 11 - mag. kult. 23.15 
Magazyn dla mężczyzn - M 23.50 
Aktualności RTL 0.00 Strasznie 
spokojna rodzinka-ser. famil. USA0.30 
Wilk powietrzny - ser. akcji USA z 1984
1.30 Powtórki (1.30 Szef 2.30 Dr. med. 
Marcus Welby 3.30 Chips 4.25 Szeryf 
Owen 5.15 Elf 99 - powt. z 18.00).

5.30 Raport regionalny (powt. z piątku) 
6.00 Powitanie z SAT 1 8.30 Sąsiedzi - 
ser. famil. prod, austral. 9.00 
Wiadomości 9.05 Powtórki z dnia 
wczorajszego ( 9.30 Zorro - czarny 
Mściciel 9.30 Zakochany w czarownicy
9.55 Drut kolczasty i... dawanie drapaka
10.25 Czy Geraldina jest aniołem 11.55 
Kołos szczęścia - telet.) 12.40 Typ dnia
12.45 Tele-giełda - transmisja 
bezpośrednio z Frankfurtu nad Menem
13.35 W słońcu Kalifornii - ode. 119 ser. 
famil. USA 14.30 Sąsiedzi, ode. 25 15.05 
Hotel - ode. 21 ser. famil. USA 16.00 
MacGyver - ode. 38 ser. akcji USA 17.05 
Idź na całość! - telet. 17.45 Raport 
regionalny 18.15 Bingo - gra 18.45 
Wiadomości 19.20 Koło szczęścia - telet.
20.15 Hallo Heino - przeboje i humor
21.15 Dziękuję czysto za Piroszkę - niem. 
kom. fl3!melodr. z 1955,100 min. 22.55 
Wiadomości 23.00 Wiadomości i histo
rie 23.45 MacGyver - ser. akcji USA 
(powt. z 16.00) 0.40 Godzina z twórcą 
filmowym 0.55 Program na jutro i vide- 
otekst.

8.00 Aerobic 8.30 Siatkówka - liga świa
towa 9.30 Lekkoatletyka - miting IAAF 
w Vigo/Hiszpania 10.30 Sport siłowy - 
magazyn 11.30 Aerobic 12.00 Sport 
jeździecki 13.00 Żeglarstwo 13.30 
Wyścigi ciężarówek 14.00 Go - mag. 
sportów motorowych 15.00 Aerobic
15.30 Bilard brytyjski 17.30 Magazyn 
sportowy 18.00 Sport jeździecki - turniej 
skoków w Falslerbro/Szwecja 19.00 
Rewvs - magazyn sportów motorowych
19.30 Wyścigi motorówek 20.30 Wyścigi 
samochodów sportowych 21.30 Twenis - 
turniej ATP w Waszyngtonie, finał 23.30 
Narty wodne 0.30. Kolarstwo 1.00 
Lekkoatletyka 2.30 Zakończenie pro
gramu.

6.10 Seriale rozrywkowe 11.10 
Niedźwiedzie są nie do zatrzymania - 
kom. USAz 1978 (powt. z soboty) 12.45 
Shortlist - program o nowoczesnej 
reklamie 13.00 Mike Hammer - ser. 
krym. USA 13.55 Żaden mężczyzna nie 
dła się złapać z pistoletem - wł. kom. z 
1967, 105 min. Wyst. Monica Vitti, 
Stanley Baker 15.40 Agentka z sercem - 
ser. detekt. USA z 1975 16.30 Hart to 
Hart-ode. 2 ser. krym. USA 17.20Trick 
7 - zestaw filmów rysunkowych 19.00 W 
pierwszy poniedziałek października - 
kom. USAz 1981, część I 60 min. Wyst. 
Walter Matthau, Jill Claybourgh, Bar
nard Hughes, Jan Sterling , James 
Stephens 20.15 W pierwszy poniedziałek 
pańdziemika - część II, 40 min. 21.00 
B.l.E.R. - satyra filmowa USA z 1985,90 
min. 22.40 Starsky i Hutch - ode. 1 ser. 
krym. USA 23.35 Petrocelli - ode. 1 44- 
odcinkowego ser. krym. USA 0.25 
Wiadomo.ci 0.35 Super-siła - ser. ak- 
cjiUSA z 1990 1.00 Cromwell (powt. z 
niedzieli) 3.20 Wiadomości 3.30 Hitch
hiker - ser. grozy USA 4.00 Dywizja 
Brandenburg (powt. z niedzieli) 5.40 
Zakończenie programu.

8.00 «Dzień dobry® - poranny magazyn 
rozmaitości 9.00 Wiadomości poranne
9.10 «Teleferie» 10.05 Family album
10.30 Dynastia - serial prod. USA 11.20 
Świat roślin - tulipany 11.50 Żubr - film 
dokum. 12.00 Wiadomości 16.20 Pro
gram dnia 16.20 Kino teleferii - Part
nerzy 17.00 Teleexpres 17.15 Cyrk 
Humberto - ser. czechosł. 18.05 Barce
lona wczoraj i dziś 19.00 Dobranoc 
«Mały pingwin Pik - Pok® 19.30 
Wiadomości 20.10 Dynastia - serial 
prod. USA 21.00 Tylko w «jedynce» 
22.00 Elton John - transmisja koncertu z 
Paryża 24.00 zakończenia programu

7.30 Panorama 7.40 Francuskie prze
boje MTV 8.00 Program lokalny 8.30 
Kapitan, planeta i planetarianie - serial 
USA 8.55 «Pokolenia» - serial prod. 
USA 9.15 Teleklinika Anatolija Kaszpi- 
rowskiego 16.25 Powitanie 16.30 Pano
rama 16.40 Moja modlitwa 17.00 Ulica 
Sezamkowa 18.00 Program lokalny
18.30 «Cudowne lata® - serial prod. 
USA. 18.55 «Europuzzle» 19.00 
•Pokolenia® - serial prod. USA 19.20 
«Rozmowy o Rzeczypospolitej® - pro
gram A.Małachowskiego 19.30 Neptun 
TV przedstawia 20.00 Wielki sport - 
Moto-max 20.30 Gustaw Klimat w 
Krakowie - reportaż 21.00 Panorama
21.30 Sport 21.40 «Kamikadze 1989® - 
film prod. niem. 23.35 Teleklinika 
A.Kaszpirowskiego 24.00 Panorama 

<Jvć-s>
Program FI
8.30 Wydarzenia, komentarze 9.00 Pry
watyzacja kuponowa 9.10 Satyryczny 
obraz człowieka 10.40 Sportowe echa

11.40 Romowie - magazyn osób 
narodowości cygańskiej 16.15 Światło w 
ciemnościach 17.15 Reklama 17.20 
Minuty dnia 17.25 Janaray hard show 
18.05 Historia gospodarki CSR 18.55 
Reklama 19.00 O naszej kuchni 19.10 
Dobranocka 19.20 Wieczorem na 
szklanym ekranie 19.25 Reklama 19.30 
Dziennik FI 20.00 Reklama 20.05 
Okrutna romanca /l/ 21.15 Reklama
21.20 W poszukiwaniu utraconego czasu
21.30 Barcelona - stulecie modernizmu
22.30 Wydarzenia, komentarze 23.00 
Sztuka jaką jest 23.50 Koniec programu 
Program CTV
9.00 Pasterska bajeczka 10.10 Białe 
plamy 10.40 Lindauska pieta - serial
11.40 Gry bez granic 13.10 Czarne owce 
gdzieniegdzie biała 16.35 Dziennik 16.40 
Vega: filmy i ciekawostki 17.40 Relama
17.45 Wieczorem na szklanym ekranie
18.30 Żółwie Ninja 18.55 Ekominuta 
19.00 Lindauska pieta 20.00 Reklama 
20.05 Teleturniej sportowy 20.15 
Spotkanie z J.Havliczkiem 20.55 Białe 
plamy 21.25 Reklama 21.30 
Wiadomości 22.00 Reklama 22.05 KJub 
filmowy CTV: Morderca ukrywa twarz 
film czech. 23.40 Nocny minikoncert
23.55 Zakończenie

fisi
Do 20.15 układ programu identyczny jak 
w poniedziałek. Kolejne odcinki seriali, 
programów rozrywkowych i 
teleturniejów. 20.15 Piekielne polow
anie na końcu świata - przyg. USAz 1982, 
105 min. Wyst. Tom Selleck, Bess Arm
strong, Jack Weston, Wilford Brimley, 
Robert Morley 22.00 Explosiv - gorące 
krzesło - program Olafa Krachta 23.00 
Telwizyjna gorączka - ode. 16 swer. 
USA 23.50 Aktualności RTL 0.05 
Trasznie spokojna rodzina - ser. kom.
USA 0.30 Wilk powietrzny - ser. akcji 
USA 1.30 Powtórki (1.30 Szef 2.30 Dr. 
med. Marcus Welby 3.30 Expolisv 4.00 
Chips 4.50 Dobre czasy - złe czasy 5.15 
Elf 99).

|SAO
Do 20.15 układ programu podobny jak 

w poniedziałek 20.15 Wielkie trzęsienie 
ziemi z L.A. - druga część katas
troficznego filmu USAz 1990,100 min.
21.55 Wiadomości 22.00 Madrid Con
nection (Madrycki łącznik) - krym. akcji 
USAz 1986, 1905 min. Wystm Michael 
Pare, Peter Crook, Tawny Kitaen, Char
les Napier, Eddie Avoth 23.45 Mac
Gyver (powt. z 16.00) 0.40 Ucieczka - 
ser. krym. USA 1.30 Program na jutro i 
videotekst. 3 SAT: 9.00 Aktualności
14.15 P.I.T. - spotkanie z Peterem III- 
mansem 15.00 Discoż72 15.45 Na kon- 
cercie-Peter Maffay 15.55 Mała muzyka 
Hortona 17.00 Mini-ZiB 17.10 Wielka 
dziesiątka - parada przebojów 18.00 
Aktualno.ci 20.00 Idole - niem. film tel.
1975,75 min. 21.25 Z Wehrmachtem na 
wschodnim froncie - rok 1941 22.00 
Wiadomości 22.30 Club 2 Na 
Zakończenie wiadomości w skrócie.

8.00 Aerobic 8.30 Boks 10.00 Magazyn 
sportowy 10.30 Sport jeździecki 11.30 
Aerobic 12.00 Sport jeździecki - turniej 
skoków w w Falsterbro/Szwecja 13.00 
Wyścigi motorówek 14.00 Lekkoatle



tyka - maraton w Brisbane/Australia 
15.00 Aerobic 15.30 Sport jeździecki - 
konkuirs ujeżdżania koni 16.30 Turniej 
ATP w Tenisie w Waszyngtonie 18.30 
Kolarstwol9.00Sport jeździecki -Royal 
Dublin Horse Show 1992, Aga Khan 
Nations Cup 20.30 Sport siłowy 21.30 
Boks 22.30 wyścigi motorówek 23.30 
Bilard brytyjski 1.30 Zakończenie pro
gramu.

6.45 Seriale rozrywkowe 11.40 Trans
port złota przez Arizonę (powt. z 
niedzieli)*  13.10 Starsky i Hutch - ser. 
krym. USA 14.05 Pomiędzy czarną 
przyłbicą (powt. z niedzieli) 15.35 
Kobra, odezwij się - ser. krym. USA z 
1971 16.30 Hart to hart - ode. 3 ser. 
krym. USA 17.20 Trick 7 - zestaw filmów 
rysunkowych 19.00 Na ukośnym kursie - 
film przyg. USA z 1960, część 1,60 min. 
Wyst. jack Lemmon, Ricky nelson, John 
Lund, (hips Rafferty, Tom Tully 20.15 
Na ukośnym kursie, część II, 45 min. 
21.00 Polowanie na Jeffa - fr.-wł. film 
gangsterski z 1968,95 miji. Wyst. Alain 
delon, Mireille Darc, Georges Rouqier, 
Suzanne Flonn 22.45 Starsky i Hutch - 
ode. 2 ser. krym. USA 23.40 Petrocelli - 
ode. 2 ser. krym. USA 0.30 Wiadomo.ci 
0.40T.H.E.Cat-ser.krym. USAzl966 
1.05 Simon Templar ,- ser. krym. USA
1.55 Wiadomości 2.05 Petrocelli 2.50 
Oszuści (powt. z niedzieli) 4.30 
Zakończenie programu.

TVP1
8.00 «Dzień dobry*  - poranny magazyn 
rozmaitości 9.00 Wiadomości poranne
9.10 «Teleferie 10.05 Family album
10.30 Pod jednym dachem - film 
czechosł. 11.15 «W gminie Goestycyn*  - 
reportaż 11.30 Chochlikowe psoty czyli 
zmagania z ortografią 11.45 Swego nie 
znacie - katalog zabytków 12.00 
Wiadomość 16.20 Program dnia 16.20 
Kino teleferii - «Partnerzy» - serial prod. 
USA 17.00 Teleexpres 17.20 Bill Cosby 
show - serial 17.45 Prawa miłość - serial 
dokum prod. ang. 18.35 Polska z oddalli 
- reportaż 19.00 Wieczorynka 19.30 
Wiadomości 20.00 Piosenki z 
•Polskiego ZOO*  21.30 *The  Shad
ows*  - koncert 21.30 «Fotogram» - 
magazyn fotografii 22.00 Moje miejsca - 
progr. publicyst. 22.15 «Czerwony 
Pałac*  -reportaż 22.45 Wiadomości 
wieczorne 23.00 «Życie Kamila Kur
anta*  - serial TYP 24.00 Zakończenie 
programu

7.30 Panorama 7.40 «Przeboje MTV*
8.00 Program lokalny 8.30 «Piłkarze» - 

serial animow. 8.55 «Pokolenia» - serial 
produkcji USA 9.15 Gospodarka USA
16.25 Powitanie 16.30 Panorama 16.40 
Sport 16.55 Losowanie gier liczbowych 
17.00 Ulica Sezamkowa 18.00 Program 
lokalny 18.30 «Historia cyrku*  - serial 
prod: fr. 19.00 ^Pokolenia*  - serial prod 
USA 19.20 Wywiad dwójki 19.30 Wielka 
piłka 20.00 «Odlecieć stąd*  - serial USA
20.45 Zwiedzisz w jednym dniu - 
przewodnik 21.00 Panorama 21.25 
Ekspres reporterów 22.00 Studio tea
tralne Dwójki 23.00 Przegląd kronik 
filmowych 23.30 Dział filmów dokum 
24.00 Panorama

Program FI
8.30 Wydarzenia komentarze 9.00 Vide
ostop 9.40 Rhytmick 10.20 Światło w 
ciemnościach 15.50 Klan - cz.2 16.30 
Klucz 17.30 Reklama 17.35 Minuty dnia
17.40 Specjał 18.20 MSW poszukuje, 
radzi, informuje ...18.25 Makrobiotyka 
videoinformator 18.40 Prywatyzacja 
kuponowa 18.55 Reklama 19.00 
Gimnastyka 19.10 Dobranocka 19.20 
Wieczorem na szklanym ekranie 19.25 
Reklama 19.30 Dziennik FI, prognoza 
pogody, sport 20.00 Reklama 20.05 
Dempsey i Makepeac 20.55 Blok publi
cystyki 21.10 Reklama 21.15 Skupienie
22.25 Intersonic oferuje 22.30 
Wydarzenia, komentarze 23.00 
Reklama 23.05 Losowanie gier 
liczbowych 23.10 Śrutownica 0.10 
Zakończenie programu
Program CTV
9.00 Przyjaciele Zielonej Doliny 9.35 
Nasza wieś 10.05 Spotkanie z 
J.Havliczkiem 10.40 Lekarzijego chorzy
10.50 Lilly Marleene - film niem. 16.25 
Dziennik 16.30 Kontakt ’92 17.40 
Reklama 17.45 Wieczorem w programie 
CTV 17.50 Trzej bracia i Josefina 18.00 
Wiadomości CTV 18.10 Reklama 18.15 
Program regionalny 18.30 Nasza wieś 
19.00 Ekominuta 19.05 Popiół-spektakl
19.55 Reklama 20.00 Francuski su- 
perekspres 20.15 Pierwsza liga - 
pr.rozrywk. 21.25 Reklama 21.30 
Wiadomości 22.00 Reklama 22.05 Lilly 
Marleene - film niem. 24.00 
Zakończenie programu

O-
Do 20.15 układ programu identyczny jak 
w poniedziałek. 20.15 Zamek nad 
jeziorem - niem. swer. z 199121.10 Życie 
i śmierć - program Olafa Krach ta o pracy 
policji 22.10 Gwiazdy TV - magazyn 
23.00 Oczywiście Alaska! - ode. 7 ser. 
USAz 1990 23.50 Aktualności RTL0.00 
Strasznie spokojna rodzinka - ser. famil. 
USA z 1984 0.30 Wilk powietrzny - ser. 
akcji USA 1.30Powtórki (1.30Szef 2.30 
Dr. med. Marcus Welby 3.30 Explosiv 
4.00 Chips 4.50 Dobre czasy... 5.15 Elf 
99).

ISATell
o 20.15 układ, programu podobny jak w 
poniedziałek 20.15 St. Pauli w St. Peter- 
farsa 22.00 AKUT - magazyn społeczno- 
polityczny 22.30 Szczęśliwie rozwiedzi
ony - nowy program Joerga Draegera 
23.00 Wiadomości 23.05 Komisarz X - 
Czarna pantera - niem.-wł. krym. z 1967, 
90 min. 0.35 MacGyver (powt. z 16.00)
1.25 Program na jutro i vidweotekst.

8.00 Aerobic 8.30 Sport jeździecki 10.00 
Revs 10.30 Go 11.30 Aerobic 12.00 Bi
lard brytyjski 14.00 Narty wodne 15.00 
Aerobic 15.30 Sport jeździecki 16.30 
Boks 18.00 Międzynarodowy turniej
19.30 Sport jeździecki 20.30 Ekstre- 
malnesytuacjewsporcie 21.30Magazyn 
tenisowy 22.00 Siatkówka - liga światowa 
23.00 Sport motorowy - Rover GTI
23.30 Baseball - liga większa USA 1.30 
Zakośńczenie programu.

6.25 Seriale rozrywkowe 11.15 W pi
erwszy poniedziałek w październiku 
(powt. z pon.) 12.55 Starsky i Hutch
13.50 Na ukośnym kursie (powt. z 
niedzieli) 15.30 Colt na wszystkie sprawy 
-ode. 2 ser. krym. USA z 1990 16.20 hart 
to Hart - ode. 4 ser. krym. USA 17.10 
Trick 718.55 Na bosaka w parku - kom. 
USA z 1966, część I, 65 min. Wyst. 
Robert Redford, Jane Fonda, Charles 
Boyer, Mildred natwick20.15 Na bosaka 
w parku-część 11,45 min. 21.00 Dwójka 
zrównym ciosem - kom. USAz 1983,100 
min. Wyst. Olivia Newton, Johns, John 
Travolta, Charles Duming 22.45 Star
sky i Hutch-ode. 3 ser. krym. USA23.40 
Petrocelli - ser. krym. USA, ode. 3 0.30 
Wiadomości 1.10 Polowanie na Jeffa 
(powt. z pon.) 2.40 Wiadomości 2.50 
Petrocelli 3.40 Przygoda w Rzymie - 
kom. USAz 1961,100 min. Wyst. Angie 
Dickinson, Troy Donahue.

Czwartek 23.07

TVP1
8.00 «Dzień dobry*  9.00 Wiadomości 

poranne 9.10 «Kino teleferii*  -« W piątą 
stronę świata*-serial  TVP 10.05 Family 
album 10.30 «400 pomysłów Wirginii*  - 
serial prod. fr. 11.25 Kwadrans na kawę
11.50 Sto lat - magazyn ubezp. 12.00 
Wiadomości 16.20 Program dnia 16.25 
Kino teleferii - Partnerzy 17.00 
Teleexpres 17.20 Sława /4/ - serial 

muzyczny USA 18.05 Folklor i pieniądze 
- reportaż 18.20 Magazyn katolicki 18.40 
Operacja żagiel 19.00 Dobranoc 
•Dziwny świat kota Filemona*  19.30 
Wiadomości 20.10 Zawód policjant - 
serial prod.USA 21.00 O co chodź? - 
magazyn report. 21.45 Pegaz 22.15 Tan
eczna gala Polski - Radom '92 22.45 
Wiadomości wieczorne 23.00 Proszę 
pań - felieton satyr. 23.05 «Wędrówka 
uczonych jest konieczna « - film dokum. 
23.00 Babcia chyba oszalała - film czech. 
1.00 Zakończenie programu.

7.30 Panorama 7.40 Przeboja MTV 8.00 
Program lokalny 8.30 «Nowe przygody 
He-mana» - serial prod. USA*  8.55 
Pokolenia*  - serial produkcji USA 9.15 
Gospodarka USA - serial dokum 16.25 
Powitanie 16.30 Panorama 16.40Sposób 
na starość 17.00 Ulica Sezamkowa 18.00 
Program lokalny 18.30 Pęłna chata /5/
18.55 Europuzzle 19.00 Pokolenia 19.20 
Aktualności dwójki 19.30 Tunezja - re
portaż 20.00 Koncert na rzecz wolności 
w RPA - cz.4 21.00 Panoramą 21.30 
Sport 21.45 Bez znieczulenia - program 
W.Walendziaka 22.05 «Mąż idealny*  - 
film fab. prod. ang. 23.40 «Wspólna 
Europa*  - film dokum 

<jrvc-F>
Program FI
8.30 Wydarzenia, komentarze 9.00 Pry
watyzacja kuponowa 9.10 Look of the 
year 1992 10.00 Skupienie 11.15 MSW 
poszukuje,, radzi, informuje ...16.20 
Pozdrowienia z Pragi 17.00 Private club
17.30 Reklama 17.35 Minuty dnia 17.40 
Auto - Moto - Rewia 18.20 Rynek, han
del, finanse 18.55 Reklama 19.00 Pro
pozycje programu FI na przyszły tydzień
19.10 Dobranoc 19.20 Wieczorem na 
szklanym ekranie 19.25 Reklama 19.30 
Dziennik FI 20.00 Reklama 20.05 Elton 
John 21.05 Reklama 21.05 Trochę 
szafranu z telewizyjnego archiwum 22.25 
Reklama 22.30 Wydarzenia, komen
tarze 23.00 Reklama 23.05 Szlak olimp. 
pochodni 23.45 Zakończenie programu 
Program CTV
9.00 Bajka 9.45 Pralnia - groteska USA 
10.00 Wspaniała ziemia 10.25 Odległy 
kraj 11.15 Przygody por. Haniki 12.00 
Martha i Tena 16.05 Dziennik 16.10 
Przybysze z wszechświata 16.40 Magion 
bajki, filmy, ciekawostki 17.35 Nowinki 
w muzyce poważnej 17.40 Reklama
17.45 Wieczorem w programie CTV
17.50 Dobry wieczór dzieci 17.50 trzej 
bracia i Josefina 18.00 Dziennik CTV i 
prognoza pogody 18.10 Reklama 18.15 
Studio Brno i Ostrawa 18.30 Wspaniała 
ziemia 18.55 Ekominuta 18.56 Przygody 
por. Haniki 19.40 Reklama 19.45 Pralnia 

■ grot. USA 20.00 Odległy krajjfilm 
austr. 20.50 Martha i Tena 21.25 
Reklama 21.30 Wiadomości 22.00 
Reklama 22.05 Kwaśne jabłko 23.05 
Wielki Gilels 24.00 Zakończenie pro
gramu

1
to fai



WIELKI KONKURS
Dom Towarowy 11 Junior"

Racibórz, ul. Opawska 11

tei. 38 31
oferuje:
* gospodarstwa domowego

* meble
* odzież, obuwie

TAISAK

SKLEP G & M
Racibórz ul. Długa 48

Zaprasza na najlepsze zakupy za gotówkę I na raty 
sprzęt elektroniczny, rowery, zabawki - upominki 

Serwis RTV na miejscu.

ZAPRASZAMY!

sklepi hurt 9.00-17.00

t .
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RACIBÓRZ

ul. Długa 43 
SPRZEDAŻ HURTOWA PAPIEROSÓW 
KRAJOWYCH m.in. KRAKOWSKICH 
ZAKŁADÓW TYTONIOWYCH 
oraz NAJBARDZIEJ RENOMOWANYCH

FIRM ZAGRANICZNYCH
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Górnośląski Bank Gospodarczy 
S.A. w Katowicach 

of Racibórz
oferuje m.in.

- kredyty złotówkowe i dewizowe

- lokaty złotówkowe i dewizowe

- obsługę sprzedaży ratalnej

' - pośrednictwo ubezpieczeniowe.

Zapraszamy codziennie w godz.
8.00 -19.00, w soboty 8.00 -13.30 ,......... ............................

Racibórz, ul. Kilińskiego 2 ml/1/

y■:-Biuro handlowa •: ■: •: 

"Elco - Exini":
alarmy samochodowe, - - W«kfr'ogązc^yleigra,.::: 

c&Jnila wstrząsów*  ■ < 
i ultradźwiękowe

Radtorz ul-Klasztorna 9

•MANAT"
ul.DlUga 18 

afemfa: 
•Wszysko dla dziecka 

'Icobdla Ciebie'
Sardacznte zapraszamy

l życzymy udanych zAupów.

pcoenachpromocyjnych ^

Natychmiastowe pożyczki pieniężne 
pod zastaw oraz okazyjne kupno 

atrakcyjnych towarów 

załatwisz w: LOMBARDZIE 
Racibórz ul.Rzeźnicza

/przedsiębiorstwo prod.-hanol\ 

"ANITER"
poszukuj*  do pracy: 

wykwalifikowanych krawoowych

'atrakcyjrre warunki pracyt^

M. 44-00
(#) Radbbrz, Odrzańska 2



W centrum Kietrza, przy głównej ulicy spółdzielnia mieszkaniowa z Głubczyc 
buduje mieszkania. W poprzek ulicy prowadzić będzie ciepłociąg i właśnie z powodu 
jego budowy ruch na tym odcinku jest zamknięty. Sądzę, że na długo, bo oto właśnie 
wywożony jest tłuczeń, który tu ktoś uprzednio nawiózł. Zaskoczona pytam 
robotników o sens tych czynności. Pani przesypywanie z miejsca na miejsce to jeszcze 
nic - usłyszałam odpowiedź - my właśnie będziemy wykopywać rury, któreśmy dopiero 
co kładli. Wot i pierestrojka - wzdycha handlujący obok Rosjanin.

Gabi

PRACE NAD PLANEM
Na ostatniej sesji Rady Miasta i Gminy w Głubczycach zastępca burmistrza 

Dariusz Kuśków poinformował radnych, że rozpoczęły się prace nad planem 
zagospodarowania przestrzennego miasta. W tej chwili przyjmuje się wnioski 
zainteresowanych, równolegle przygotowywane są założenia do tego planu, gabi

Sezon wakacyjno-letni charakteryzuje się zawsze dużym wzrostem liczby wyjazdów 
poza miasto. Bez opieki i Odpowiedniego zabezpieczenia pozostają nasze mieszkania 
i domy. Zwykły zamek nie stanowi często skutecznego zabezpieczenia przed 
włamaczami, którzy wykorzystują każdą nadarzającą się okazję. Policja radzi, by przed 
wyjazdem odpowiednio zabezpieczyć mieszkanie. Bardzo przydatna może okazać się 
pomoc sąsiada, którego czujność płoszy zazwyczaj złodzieja. Nie warto również 
pozostawiać w domu kosztowności, które bezpieczniej będzie zdeponować w pewnym 
miejscu. (rz)

WAKACYJNY INFORMATOR
GŁUBCZYCE

Dom Kultury Miasta i Gminy - 19 lipca proponuje festyn z okazji 
pożegnania zawodniczek wybierających się na olimpiadę w Barcelonie. 26 lipca 
następny festyn, sponsorowany przez firmy, które zakładać będą w Głubczycach 
telewizję satelitarną. W czasie wakacji działać będą pracownie muzyczna i 
fotograficzna, wspólnie z TPD zorganizowano także 2 turnusy półkolonii dla 
dzieci.
Miejski Ośrodek Sportu i Rekreacji - baseny w Głubczycach i kąpielisko w 
Pietrowicach Głubczyckich czynne codziennie od 10.00 do 18.00. Festyny 11 
lipca w Pietrowicach i 25 lipca w Głubczycach.

Kietrz

11:11 DLA BURMISTRZA
Wynik głosowania nad wnioskiem o odwołanie burmistrza na sesji nadzwyczajnej 

Rady Miejskiej w Kietrzu przypominał legendarny już wynik na Wemblay. Remis 
11:11 był w rzeczywistości wygrany dla burmistrza Janusza Wądołowskiego. Do 
odwołania go ze stanowiska zabrakło jednego głosu, który dawał by bezwzględną 
większość. Wniosek o odwołanie został zgłoszony na poprzedniej sesji nadzwyczajnej 
8 lipca i zgodnie ze statutem został przekazany do zbadania zasadności zarzutów,

Komisji Inwestycji Budżetu i Informacji, która pełni rolę komisji rewizyjnej.
W sobotę, 11 lipca na sesji następnej, komisja potwierdziła, że przytoczone we 

wniosku i na sesji fakty są prwdziwe a zarzuty w stosunku do burmistrza zasadne. 
Dotyczyły one, przede wszystkim, sposobu bycia i trybu pracy przewodniczącego 
zarządu. Przed głosowaniem, także burmistrz zgodził się z wnioskiem Komisji, obiecał 
jednak, że jeśli pozostanie na tym stanowisku, postara się zmienić swój styl pracy i 
«lepiej się prowadzić»jak tookreślił. Na końcowywynik miały, na pewno, także wpływ 
indywidualne rozmowy z radnymi, które Janusz Wądołowski przeprowadzał w ciągu 
dwóch dni dzielących sesję.

Jeden z radnych podsumował wyniki głosowania jako ostrzeżenie dla 
burmistrza:»ci co głosowali za odwołaniem stracili już cierpliwość#, pozostali mają 
jeszcze nadzieję na zmianę. Najwyraźniej tym, który definitywnie ją utracił jest 
Przewodniczący Rady, Jerzy Gadżała, zgłaszając w związku z tym rezygnację z funkcji. 
Po usilnych prośbach radnych, zgodził się jednak, by głosowanie w tej sprawie odbyło 
się na następnej sesji. gabi

UCHWAŁA Nr 64/92 z dnia 29 czerwca 1992r 
Zarząd Miasta Raciborza w sprawie upoważnienia Dyrektora 

Zakładu Gospodarki Komunalnej i Mieszkaniowej w Ra
ciborzu do umarzania i nie naliczania odsetek z tytułu 

zaległości czynszu najmu lokali mieszkalnych 
od osób fizycznych.

Na podstawie art.30 ust.2.pkt.4 ustawy z dnia 8 marca 1990r o 
samorządzie terytorialnym /Dz.U.Nr 16 poz.95/ 

Zarząd Miasta postanawia:
1. upoważnić Dyrektora Zakładu Gospodarki Komunalnej i 
Mieszkaniowej w Raciborzu do umarzania i nie naliczania

odsetek z tytułu zaległości czynszu najmu lokali mieszkalnych 
od osób fizycznych, jeżeli osoby te w terminie do dnia 

30 września 1992r zapłacą należność główną,
2. zobowiązać Dyrektora Zakładu Gospodarki Komunalnej i 

Mieszkaniowej w Raciborzu do rozpowszechnienia treści 
uchwały w budynkach komunalnych w terminie 7 dni jej

podjęcia,

Przepraszam funkcjonariuszy ruchu drogowego KRP - Racibórz: aspiranta 
Mruszczyka oraz starszego posterunkowego Menderskiego za niewłaściwe zachow
anie się w stosunku do nich, podczas wykonywania interwencji domowej. 
Gnat Marek
\_______________________________________________/



Prze fcie eraniczne Pietraszm-Sudice

Wydaje się, że zabiegi o otwarcie przejścia granicznego Pietraszyn-Sudice , którędy 
prowadzi najkrótsza droga z Raciborza do Opavy, będą miały niebawem swój finał. 
Podniesienie szlabana planowane jest już na gwiazdkę tego roku. Zanim to jednak 
nastąpi potrzebna jest adaptacja budynku po przedwojennym urzędzie celnym oraz 
wybudowanie urządzeń na samym przejściu. Modernizację dróg dojazdowych 
przewidziano na przyszły rok.
Wojewoda katowicki przekazał całość w ramach porozumienia gminie Krzanowice, 
przeznaczając na ten cel odpowiednie środki. Wartość tegorocznych robót 
budowlanych szacuje się na około 1,5 mid zł.
20 maja w Gazecie Raciborskiej ukazało się ogłoszenie następującej treści: «Urząd 
Gminy Krzanowice ogłasza przetarg na opracowanie projektu adaptacji budynku i 
zagospodarowania przejścia granicznego Pietraszyn - Sudice». Już w samym 
ogłoszeniu znalazło się, delikatnie mówiąc, kilka nieścisłości. Po pierwsze; dlaczego 
nie Zarząd a Urząd, który nie jest organem gminy i nie ma samoistnych kompetencji, 
ogłasza przetarg? Po drugie, to nie projekt stanowił przedmiot przetargu,"a generalne 
wykonawstwo /łącznie z projektem/. Po trzecie, nie było żadnego przetargu. 
•Nieścisłości*  te są o tyle istotne, że wykluczyły już na wstępie wielu potencjalnych 
konkurentów, nie zainteresowanych samym projektem. Ponadto dziewięciodniowy 
termin przygotowania dokumentacji był niezwykle krótki, o ile oczywiście przyjąć, że 
dwutygodnik od razu w pierwszym dniu trafił do zainteresowanych. Wątpliwości 
zostały częściowo rozwiane na spotkaniu kwalifikacyjnym 29 maja. Wykruszyły się 
wtedy firmy projektowe oraz zapewniające jedynie częściowy zakres robót. 12 czerwca 
na konkretne już rozmowy z komisją /którą tworzyli: przedstawiciele Straży 
Granicznej i Urzędu Celnego-bez prawa głosu oraz wójt M. Kandziora, z-ca wójta M. 
Abrahamczyk i panowie Daczyński i Jakubiec, reprezentujący Wojewodę/ 
ubiegających się o zlecenie, poproszono o przygotowanie ofert zawierających ogólną 
koncepcję zagospodarowania przejścia i remontu budynku, wraz z szacunkiem 
kosztów i terminem realizacji. Komisja ostatecznie zakwalifikowała dwie oferty: 
przedsiębiorstwa INHUT z Gliwic i INBUD z Raciborza, ze wskazaniem na tę 
pierwszą.
Przedsiębiorstwo z Gliwic wypadło korzystniej, pomimo wyższych kosztów i dłuższego 
okresu realizacji, z powodu lepszego, z daniem komisji, rozwiązania 
architektonicznego. Wybór i ostateczną decyzję pozostawiono Zarządowi Gminy.
I tu stała się rzecz arcyciekawa ; wójt i jego zastępca, którzy pięć dni wcześniej brali 
udział w pracach komisji, przedstawiają na posiedzeniu Zarządu 17 czerwca, tylko 
jedną ofertę! Wyjaśniają przy tym, że chodzi jedynie o akceptację decyzji fachowej 
komisji. Pozostali członkowie Zarządu nie zostali w ogóle zapoznani z przebiegiem 
rozmów. Trzeba również Zaznaczyć, że Zarząd nie był poinformowany o toczących się 
rozmowach i planowanym przetargu. Ofertę INHUTU przedstawiono jako najtańszą, 
najlepszą i zapewniającą najkrótszy termin. Pada również uwaga, że jedynie opinia 
Zarządu wstrzymuje rozpoczęcie robót. Wice-wójt akcentuje równocześnie,że«udało 
się» wytargować 25% przerobu dla firm z terenu gminy.
Firma z Raciborza, która jak się później okazało, przegrała «przetarg», po 
bezskutecznych monitach telefonicznych otrzymała wreszcie, odpowiedź. Było nią 
pismodatowane 3 lipca, w którym wójt informuje, że komisja zakwalifikowała tę firmę 
obok INHUTU, ale ostateczną decyzję podejmie /sic!/ Zarząd, na posiedzeniu 17 
czerwca. Jednocześnie, z tą samą datą wpłynęło drugie pismo, o tym, że Zarząd już 
podjął decyzję i jaką. W rezultacie raciborski INBUD odwołał się do Wojewody ze 
skargą na brak rzetelności ze strony Gminy.

7 lipca w Krzanowicach, przedstawiciele Wojewody, Urzędu Rejonowego oraz, 
prezydenta Raciborza i wójt Krzanowic spotkali się z przyszłym wykonawcą. 
Zaproszono również reprezentantów energetyki, telekomunikacji i Sanepidu. 
Wójt przedstawił zebranym na jakim etapie są przygotowania do inwestycji i 
przedstawił generalnego wykonawcę. Prezydent J. Kuliga poinformował, że wszystkie 
rodziny, które będą wykwaterowane z budynku w Pietraszynie, otrzymały już 
pełnostandardowe mieszkania w Raciborzu. Miasto poniosło w związku z tym duże 
koszty. Władze miejskie od początku były stroną najbardziej zainteresowaną budową 
tego przejścia i wspólnie z administracją państwową okresu Opawa włożyły najwięcej 
starań w uzyskanie zgody obu rządów na jego otwarcie. Prezydent wyraziłjednocześnie 
ubolewanie, że do prac budowlanych nie zaangażowano firm z regionu raciborskiego, 
zapewniając pracę mieszkańcom i których podatki zasilają kasy samorządów. Podobna 
intencja zawarta była w oświadczeniu kierownika Urzędu Rejonowego, w którym 
ponadto podjęto sprawę otwartego przetargu, który zdaniem Rejonu, powinien 
zadecydować o wykonawcy.
Dość burzliwą dyskusję wywołał planowany termin ukończenia budowy. Zaskakujące 
były rozbieżności w tej sprawie, pomiędzy panem Daszyńskim z Urzędu 
Wojewódzkiego a wykonawcą, który utrzymywał, że uzgodniono nie 3-4 miesięczny 
termin a 6 miesięczny.
Rozmowy kwalifikacyjne, w odróżnieniu od tego spotkania,były, jak mnie 
poinformował wójt, protokółowane, więc można będzie dojść kto miał rację.
Mimo to uzgodnienia z wykonawcą nie były chyba zbyt precyzyjne, nawet co do 
przedmiotu. Przedstawiciel INHUTU był przekonany, że zlecono mu również 
przyszłoroczną przebudowę dróg.
W przeciwieństwie do władz Krzanowic, które sprawiały wrażenie, że reprezentują 
interesy wykonawcy, a nie Gminy-prezydent Kuliga konsekwentnie nalegał by termin 
1 grudnia tego roku został dotrzymany, a umowa która będzie podpisana była 
precyzyjna i dopracowana. Wójt M. Kandziora zadeklarował, że Urząd Gminy ma 
odpowiednią kadrę do przygotowania takiej umowy, ale gdy zebrani usłyszeli z ust M. 
Abrachamczyka.że można ją podpisać wciągu tygodnia, zaczęli poważnie w to wątpić. 
O jaką kadrę chodziło wójtowi, który na stałe nie zatrudnia ani jednego budowlańca, 
a radca prawny urzęduje tylko raz w tygodniu, nie udało się dociec.
Racibórz zaproponował więc, wykorzystanie inwestora zastępczego, którą to rolę 
mogłaby pełnić jedna z wyspecjalizowanych raciborskich firm. Decyzję w tej sprawie 
podejmie Urząd Wojewódzki.
Na spotkaniu okazało się także, że gmina nie rozpoznała wcześniej warunków 
dostarczenia energii elektrycznej. Budowa niezbędnej stacji i linii przesyłowej będzie 
kosztować dalsze 400 min zł.
Datę następnego spotkania ustalono na 5 sierpnia w Urzędzie Miejskim w Raciborzu, 
gdzie zapadną zapewne ostateczne decyzje.
Swoją drogą to pouczające, jak wielkie mogą być pożytki z czytania prasy. Są tacy, co 
gazety kupują i umiejąc odpowiednio interpretować ogłoszenia od razu wiedzą o co 
chodzi. Szczególne gratulacje należą się Gazecie Raciborskiej, która jak się okazało, 
ma wiernych czytelników aż w Gliwicach, choć akurat ten numer nie dotarł do 
zainteresowanych w pobliskich Krzanowicach.
G. Lenartowicz

HENKEL POLSKA
SPÓŁKA AKCYJNA

Taką nazwę nosi oficjalnie od 16 czerwca była Pollena w Raciborzu. Do zmian 
doszło również wzarządzie firmy. Przedstawicielem Henkla, a równocześnie i zastępcą 
prezesa do spraw marketingu i finansów Został Detlef Mode.

Działalność firmy skupia się obecnie na zdobyciu większego znaczenia na rynku 
polskim poprzez wprowadzenie do produkcji wyrobów o standardzie europejskim, na 
które firma Henkel daje swoje gwarancje jakościowe. Nowe wyroby mają być mniej 
uciążliwe dla środowiska, co wiąże się z ograniczoną zawartością fosforanów w 
proszkach. W przyszłości produkcja obejmować bedzie proszki bezfosforanowe, 
oparte całkowicie na oryginalnych niemieckich recepturach.

Zakład prowadzi obecnie również wiele inwestycji wza kresie ochrony środowiska. 
Montowany jest filtr na instalacji windy powietrznej wydziału proszkowni, 
ograniczający emisję szkodliwych substancji w powietrzu do 10 mg na m3. Filtr 
dostarczyła niemiecka firma Hosokawa MikroPul, gdyż oferta polskich firm 
zapewniała emisję sześciokrotnie wyższą. Koszt przedsięwzięcia ocenia się na 2 mid 
złotych. Zawarto już umowę na przyszły rok gwarantującą instalację podobnego filtra 
na wieży proszkowej. Likwidacji ulegnie również stara kotłownia, co wiąże się z 
przejściem na kotły olejowe. Przeprowadza się szeroką modernizację oczyszczalni 
ścieków. Łączne nakłady na ochronę środowiska na rok 1992 kształtują się na poziomie 
24 mid złotych. Na zbliżoną sumę będą opiewać wydatki na ochronę środowiska wroku 
przyszłym. G.W.

SPRZEDAŻ - KOMIS 
maszyn rolniczych 

kombajnów - traktorów 
krajowych 

i zagranicznych 
Racibórz - Miedonia 
w godz. 9.00 -16.00 
ul.Ratajskiego 20 a 

właściciel:
Feliks Jaroszewicz 

ul.Kosmonautów 10 
tel: 44-94

/--------
OKAZJA
Sprzedam samochód SEAT 
"MALAGA" rok 1991 Wiadomość: 
46-50 Racibórz (grzecznościowy).

F ---------------------
Sprzedam mieszkanie 3.pokojowe na 
Pomnikowej. Wiadomość Ocice 
Francuska 15

Uprzejmie przepraszamy Państwa 
CAKOLLI za sposób przeprow
adzenia interwencji.
Skonieczny K. Jaroszewicz T.
\____ ____________)

rm



POZNAJMY SIĘ
Jerzy Grzibek, lat 49. Znak zodiaku - byk. Żonaty. 
Czworo dzieci: Barbara 23 lata, Andrzej 21, Karina 17 
i Beata 12. Kierowca PKS Racibórz. Przewodniczący 
Koła Terenowego Polskiego Związku Katolicko- 
Społecznego w Raciborzu-Studziennej.
- Naszą rozmowę rozpocznę od pytania - jaki Jest Pana 
życiowy sukces?
J.G. - Pozwoli Pan, że najpierw odpowiem żartem. Otóż 
ja po 27 latach życia małżeńskiego wychowałem sobie 
żonę; już pomaga mi w praniu, a jak gotuję to do zupy mi 
nie pluje. A tak na poważnie. Moim życiowym sukcesem, 
przynajmniej ja tak uważam, jest fakt, że potrafię 
pogodzić życie rodzinne z pracą zawodową i społeczną. 
Proszę pamiętać, że jestem kierowcą i często, gęsto mnie 
w domu nie ma.
- Pańskim zdaniem, jaka cecha charakteru jest 
nąjważniejsza?
J.G. - Uważam, że miłość człowieka do człowteka. Nie 
mówię tego, jako praktykujący katolik, ale po prostu 
jako to co czuję. Nie dzielę ludzi ze względu na 
narodowość, wyznanie czy pochodzenie. Dla mnie liczy 
się tylko człowiek.
• Gdyby Pan był w stanie rozwiązać problemy 
nurtujące świat, od czego by Pan zaczął?
J.G. - Zacząłbym od pojednania między narodami. Nie 
rozumiem, jak ludzie mogą się nienawidzieć. Nie uznaję 
słów - przemoc, wojna. Dalej gdybym był w stanie, to 
chciałpym pomóc tym wszystkim, którzy tej pomocy 
oczekują. Ja wiem, że to jest niemożliwe. Ale gdy tylko 
mogę pomagam. Nie chwaląc się, z mojej inicjatywy 
wysłane zostało, w imieniu KT PZK-S zaproszenie do 
młodzieży krajów Europy (Tu pokazuje kronikę 
prowadzoną przez sibie od 1987 r.), a mianowicie do 
Rumunii, ówczesnego ZSRR i RFN. Niezatarte 
wspomnienie wywarło przybycie dzieci z Rumunii. Były 
to dzieci biedne, ale niesamowicie miłe, a swoim 
zachowaniem sprawiły, że lubiliśmy je wszyscy, nie tylko

• W odpowiedzi na zamieszczony artykuł 
•Komunikacyjne zamieszanie*  w nr 20 Nowin 
Raciborskich z dnia 12.06.92 r. Przedsiębiorstwo 
Komunikacji Miejskiej wyjaśnia:
Autor artykułu podał informację niezgodną ze stanem 
faktycznym informując, że Związek Komunalny przejął 
raciborską komunikację miejską.
Do dnia dzisiejszego organem założycielskim PKM jest 
Wojewoda Katowicki Zgodnie z Ustawą o samorządzie 
terytorialnym i Rozporządzeniem RM w sprawie 
szczególnego trybu podziału przedsiębiorstw 
państwowych podlegających komunalizacji /Dz U.nr 58, 
poz248 z 199 Ir./ skomunalizowanie przedsiębiorstwa 
następuje na mocy decyzji odpowiedniego organu. Taka 
decyzja do dnia dzisiejszego nie została wydana, a tym 
samym PKM nie zostało przejęte przez Związek Gmin.
Jeżeli chodzi o zmiany w rozkładach jazdy autobusów 
miejskich są one dokonywane jedynie w celu poprawy 
obsługi pasażerskiej z uwzględnieniem potrzeb ludności. 
W tej materii wymagana jest ścisła współpraca 
poszczególnych Gmin. Gmina Rudnik nie przejawia w 
tym kierunku żadnej inicjatywy, pomimo, że sąsiednie 
miejscowości w obrębie Gminy Rudnik są żywotnie 
zainteresowane funkcjonowaniem komunikacji miejskiej 
i zgłaszają swoje potrzeby bezpośrednio do naszego 
Przesiębiorstwa.
Inne gminy, takie jak: Pietrowice W-lkie, Nędza, Kuźnia 
Raciborską Lubomia ściśle współpracują w zakresie

ci u których mieszkały, ale wszyscy mieszkańcy 
Studziennej.
- Nawiązując do poprzedniego pytania - czy lubi Pan 
małe dzieci?
J.G. - A nie widać? Proszę pamiętać, że swoich własnych 
mam czworo, plus ukochaną wnuczkę i jeszcze 
trzydzieści parę tych rumuńskich dzieci z Polana 
Micului. Dzieci to moja największa radość. Zresztą coś 
Panu powiem. Miałem wypadek na terenie 
Czechosłowacji. W trakcie robienia sobie kolacji, 
opierałem się o drzwi, które nagle otworzyły się w 
trakcie jazdy i ja wyleciałem rozbijając sobie poważnie 
głowę. A zawsze mówiłem pasażerom - nie opierać się o 
dr?wi. Gdy już mnie pozbierali i odwieźli do szpitala, 
gdzie odzyskałem przytomność pierwsze co pomyślałem 
to to, że te rumuńskie dzieci mnie uratowały. Zresztą nie 
będę tego dalej kontynuował.
- Czy zmieniłby Pan zawód?
J.G. - Zdecydowanie nie. Bo mój zawód to nie tylko 
praca, ale i chęć poznania świata. Zresztą jestem z tym 
zawodem związany niejako przez los bo urodziłem się 27 
kwietnia, a jest to Dzień Transportowca i Drogowca. 
Mimo ciężkiego wypadku, o którym mówiłem, nie czuję 
żadnego urazu. Byłem i jestem kierowcą.
• Ostatnie pytanie. Co zmieniłby Pan w naszym 
mieście?
J.G. - Przede wszystkim należy naprawić jezdnie, 
zlikwidować dziury na ulicach i drogach. Są one w 
beznadziejnym stanie. Ponadto - wiem, że to jest 
aktualnie niemożliwe, ale może w przyszłości, 
postulowałbym zrobienie drogi dla rowerów na ulicy 
Opawskiej, aż do ogródków. A poza tym nie zmieniłbym 
Raciborza na żadne inne miasto. Gdy widzę tablicę z 
napisem Racibórz to wiem, że już jestem w domu. 
Dziękuję za rozmowę.

Władysław Płonka 

ustalania godzin najdogodniejszych kursów dla 
pasażerów.
Nadmienić jednak należy, że krytyczna notatka była 
pierwszym sygnałem przejawiającym wolę mieszkańców 
Gminy Rudnik w życzeniu dostosowania rozkładu jazdy 
do bliżej nieokreślonego celu, znanego jedynie władzom 
Gminy.
Natomiast zmiany rozkładu jazdy PKM dokonało 
kierując się prośbami pisemnymi mieszkańców dzielnicy 
Studzienna. Nic - prawdziwy jest zarzut, że zmiany 
dokonywane są bez zawiadomienia o tym korzystających 
z usług.
Ogłoszenia o zmianie były wywieszone we wszystkich 
autobusach PKM na wszystkich liniach na 7 dni przed 
wprowadzeniem wżycie. Każdy dojeżdżający z łatwością 
mógł zapoznać się z treścią zmian. Prawdą jest, że wójt 
Gminy Rudnik nie został zawiadomiony o zmianie, ale z 
żadnego przepisu ustawowego taki obowiązek nie wynika. 
Obowiązek taki nie wynika też z zawartego Porozumienia 
komunalnego Gmin. Zgodnie jednakzg 4Porozumienia, 
strony porozumienia mają obowiązek udzielania pomocy 
w organizacji i działalności komunikacji lokalnej.
Zawierające Porozumienie gminy uczestniczą w kosztach 
realizacji powierzonego zadania /§ 6 Porozumienia/. 
Zarzut, że PKM żądał dofinansowania od Gminy Rudnik 
kwoty9tys. za 1 wozo/km nic zwalnia Gminy z obowiązku 
dofinansowania. Była to cena wyjściowa do negocjacji i 
strony mogjy dojść do porozumienia w cenie niższej. 
Gmina Rudnik poszła jednak po najmniejszej linii oporu 
i tłumacząc się brakiem funduszy uchyliła się od 
wykonania obowiązku ciążącego z postanowień 
Porozumienia Komunalnego Gmin.
Konkludując - intencja autora artykułu została 
zrealizowana przez PKM, ponieważ pasażerowie 
otrzymali informację o zmianie na 7 dni wcześniej.
Zmiany rozkładu jazdy będą jednak dokonywane w 
sposób zadawalający większą liczbnę osób korzystających 
z przewozów komunikacją miejską.*

inż. Zbigniew Smierzclialski

Nina Kracherowa, Progi, Katowice 1972.
Książka napisana jest w formie zwierzeń 

powieściowej bohaterki kilkunastoletniej dziewczyny 
pochodzącej z chłopskiej polskiej rodziny osiadłej na 
Śląsku. Obejmują one czasy schyłku II wojny światowej 
i pierwszych miesięcy po wyzwoleniu. «Mimo, że 
autorka stwierdza, że akcja powieści, nazwy 
miejscowości i nazwiska są fikcją literacką to wnikliwy 
czytelnik-zorientuje się. że tyczy się to Markowie i 
okolic.»

Informator Raciborskiej Fabryki Kotłów w Raciborzu 
dla nowo przyjętych, Racibórz 1972.

Informator stanowi odpowiedź, jaką stawia sobie 
zazwyczaj człowiek, który podejmuje decyzję o podjęciu 
pracy w danym zakładzie, a więc m.in. na temat: jak 
zostać pracownikiem, płacy, uprawnień, wczasów i 
wypoczynku mu przysługującego, bezpieczeństwa, 
higieny i dyscypliny pracy, budownictwa 
mieszkaniowego oraz historii i dnia dziesiejszego 
zakładu.

Nina Kracherowa. 60-lecie raciborskiej «Strzechy» 
Polskiego Domu Narodowego. Ogniska Kultury 
Polskiej. Spółdzielczego Domu Kultury «Strzecha», 
Racibórz 1972.

Publikacja poświęcona jubileuszowi tej 
raciborskiej placówki osadza się na trzech tematach - 
«Strzecha» dawniej, w czasie wojny i okresie 
powojennym. Całość uzupełniają ilustracje, 
wspomnienia i wykaz żyjących członków polskich 
organizacji społecznych działających na tym terenie, 
wp

Korespondencja własna z Włoch

Każdego roku Włosi wydają ponad 10.000 
mid.lirów na wszelkiego rodzaju kosmetyki i artykuły 
pomagające w utrzymaniu dobrej formy fizycznej.

W 1991 zakupiono kosmetyki za ponad 8.600 mid. 
lirów czyli o 10 proc, więcej niż w roku 1990.

Mimo to mówi się o kryzysie w tej branży, ponieważ 
w latach osiemdziesiątych każdy, kolejny rok przynosił 
wzrost przychodów o 30-40 proc.

Szczególnie widoczne jest coraz mniejsze 
zainteresowanie perfumami, które traktowane są jako 
wizytówki poszczególnych, liczących się producentów. 
Jeśli któryś z perfum «chwyci» na rynku i staje się 
modny, daje przedsiębiorstwu kolosalne zyski przy 
niewielkim nakładzie na badania naukowe.

Dlatego właśnie potentaci z tej branży, w ubiegłym 
roku «rzucili» na rynek 194 nowe rodzaje perfum, a w 
tym roku już ponad 60...

Aby opanować rynek i pozostać na nim, potrzebna 
jest odpowiednia reklama. Czołowe firmy nie skąpią na 
nią środków. I tak na przykład, na przypomnienie 
klientom perfum «Drakker», który i tak znajdował się 
na I miejscu wśród tych kosmetyków, firma L’Oreal 
wydała na reklamę w ciągu 40 dni 6 mid.lirów!

Najkosztowniejsze jednak są badania nad nowymi 
rodzajami kosmetyków. W tej dziedzinie konkurują ze 
sobą największe firmy: L'Oreal (pierwszeństwo 
absolutne), Japończycy z Shiseido, Unilever. Revlon i 
Estee Lauder. Są to producenci, którzy dominują nie 
tylko na włoskim, ale i światowym rynku.

Jednak uroda to nie tylko perfumy i kremy 
upiększające. Prawie 8,5 mln.osób w 1991 roku, zaufało 
leczeniu uzdrowiskowemu, wydając na to 120 mid. 
lirów. Natomiast 2,5 min. Włochów, aby poprawić 
formę fizyczną, korzysta co roku z 5200 siłowni 
rozsianych po całej Italii, zostawiając w ich - prócz 
zbędnej tkanki tłuszczowej - 800 mid. lirów rocznie. 
Wysłannik



Konzeption II
1 Sp. z o.o.

PRZEDSTAWICIELSTWO 
W RACIBORZU 
ul. Kilińskiego 2 

tel. 30-75

* serwis informacyjny dotyczący rynku 
ubezpieczeniowego
w Polsce i za granicą

* propozycja wyboru odpowiednich instytucji 
ubezpieczeniowych

* wszelkiego rodzaju ubezpieczenia:
turystyczne, komunikacyjne, 
transportowe, majątkowe, 
rolne, wypadkowe, na życie i inne

ENERGOTECHNIKA
44-200 KNURÓW

ul. Szpitalna 8

SZYK świadczy usługi w zakresie: 
MALOWANIA I TAPETOWANIA: 
-mieszkab
-sklepów
-zakładów produkcyjnych
-elewacji dekoracyjnych

ZAKŁAD USŁUGOWY
MALARSKO- SZYBKIE TERMINY NISKIE

TAPECIARSK1 CENY
zamówienia:

Poniedziałek i wtorek
od 8.00 do 10.00

PIOTR DANICKI pozostałe dni od 9.00 do 22.00
ul. Kościuszki 4b/3 (prócz sobót i niedziel)

w oparciu o kredyt bankowy
PROWADZI W MIESIĄCACH

LIPIEC SIERPIEŃ ’92
KREDYTOWĄ SPRZEDARŻ 

DLA ODBIORCÓW INDYWIDUALNYCH 

WĘGLA I KOKSU
na następujących warunkach:

WPŁATA POCZĄTKOWA - ”0” 
SPŁATA KREDYTU - Raty miesięczne 
OPŁATA MANIPULACYJNA -1%

OPROCENTOWANIE

CENTRUM HANDLOWE 
RTV-SAT-VIDEO

RACIBÓRZ

ROMAR
ul Pracy 211 piętro

* TV od 3.350 tys., * Video 
od 3.750 tys., * Anteny sat.

HiFi od 4.850 tys., • 
Radiomagnet, wieże, CD i 
inne, • Bogaty wybór firmy 

«THOMSON»*

OKRES KREDYTU OPROCENTOWANIE 
W STOSUNKI) ROCZNYM

3 MIESIĄCE 0%

6 MIESIĘCY 30%

WYKAZ
PUNKTÓW KREDYTOWYCH:

RACIBÓRZ
ul. Opawska 23 NOVEX tel.36-41

WODZISŁAW ŚL.
ul. Konstytucji 3 ”MIM” tel. 55-25-75

RYBNIK
ul. Sobieskiego 23

"UNIVEX" tel. 22962

II
WYPOŻYCZALNIA

Qq[-11 samochodów

ART HAIR STUDIOS
FRYZJER

VASCO
RACIBÓRZ
UL. OGRODOWA 27
TEL. 23-30

t t

UL. KATARZYNY 6 
47-400 RACIBÓRZ

BLACHARSTWO

POJAZDOWE

tel. 1877, 5235



TURYSTYKA
Pod górę...Baranią i okoliczne

Stosunkowo niedaleko, i w miarę dogodne połączenie, jednak z Raciborza 
najlepiej PKP lub PKS o godz 6.25 do Rybnika. Z Rybnika autobusem o godz 9.10, 
11.00,12.36 do Wisły. W soboty i niedziele dodatkowo pociągiem o godz 7.55.

Sezon turystyczny w Wiśle na dobre się rozpoczął. Przeciętny koszt jednej doby 
na terenie miasta waha się w granicach 80-120 tysięcy zł, z wyżywieniem. Sam nocleg 
średnio 40-50 tyś. w zależności od położenia kwatery i umiejętności negocjacji. Kto 
wybiera się w te rejony niech nie dziwi się, gdy pytając o warunki i terminy spotka się 
z hasłem: proszę o kontakt z «centralą» my nie wiemy bo... i tu mało przemawiająca w 
dzisiejszych czasach argumentacja, trącąca myszką. Rzecz dotyczy przede wszystkim 
domów post-FWP-owskich.

Sezon piłkarski dobiegł końca. Obecnie wszyscy kibice z niecierpliwością oczekują 
od naszych piłkarzy dobrych spotkań na olimpiadzie w Barcelonie. Zanim jednak to 
nastąpi, chciałbym się podzielić kilkoma uwagami na temat sędziowania meczów w 
tych niższych klasach B, A czy tzw. terenówki. To co wyprawiali tam sędziowie nie 
mieści się w głowie. Sędziowie nie są przygotowani pod względem fachowym, nie 
mówiąc już o jako takim przygotowaniu pedagogicznym co jest niezbędne, 
prowadzeniu spotkań, w których uczestniczy przeważnie młodzież. Np.zawodnik 
brutalnie kopnięty przez przeciwnika zauważając, że sędzia dyktuje rzut wolny w 
przeciwną stronę, zwraca mu grzeczną uwagę, iż to on był faulowany (pokazując dowód

Temat dyżurny
w postaci rozoranej korkami nogi). W odpowiedzi otrzymuje żółtą kartkę bez żadnego 
uzasadnienia. Aż ręka wówczas świerzbi, by czerwoną kartkę pokazać sędziemu. 
Kiedyś na meczu klasy A, w rozmowie za znajomym sędzią, zwróciłem uwagę, że arbiter 
faworyzuje gospodarzy, popełniając przy tym rażące błędy. Usłyszałem:® A co, pan 
uważa, że sędziowie mają pozaszywane kieszenie?*.  Ta odpowiedź zupełnie mnie 
zadowoliła, zrozumiałem, że jestem z innej epoki (...) - Niestety, sędziowie piłkarscy od 
lat są tematem narzekań kibiców, piłkarzy, trenerów i kogoś tam jeszcze. Wielu 
twierdzi też, że im niższa klasa rozgrywek tym sędziowanie jest gorsze i bardziej 
stronnicze. Nie ma tu też chyba zastosowania - powiedzenie, że ryba zwykła psuć się od 
głowy...

Sezon tenisowy w pełni i każdy tydzień przynosi nam ciekawe rezultaty z 
raciborskich kortów, gdzie walczą najlepsi amatorzy tej pięknej dyscypliny sportu.

Na zakładowych kortach «Rafako» zakończył się niedawno tradycyjny turniej o 
puchar dyrektora Raciborskiej Fabryki Kotłów, zaliczany do spotkań w cyklu Grand 
Prix Raciborza. W sumie występowało 35 zawodników. Rywalizację zwycięsko 
zakończył Damian Chudecki, który w finale pokonał Lesława Turkiewicza 6:2,1:6,6:0. 
Trzecie miejsce zajął Ryszard Nowotny a czwarte Józef Chudecki. Po trzecim turnieju 
klasyfikacja najlepszych przedstawia się następująco:
1.Damian Chudecki 300 pkt. 2.Ryszard Nowotny 249 pkt. 3.Ryszard Kawa 221 pkt. 
4.Stanisław Kaczmarski 210 pkt. 5.Wiesław Jacheć 139 pkt. 6.Józef Chudecki 138 pkt. 
7.Lesław Turkiewicz 120 pkt. 8.Zbigniew Mirski 105 pkt.

Z centrum Wisły w góty bliżej, na zachód. Najpopularniejszym celem na tym 
kierunku jest Stożek. Do schroniska pod szczytem prowadzą praktycznie wszystkie 
szlaki na prawo od szosy patrząc na południe. Chcącym oszczędzić podeszwy radzimy 
skorzystać z PKS-u, który dowozi najdalej jak to możliwe w doliny Dziechcinki i 
Łabajowa. Skrót jest znaczny i w obu przypadkach od przystanków końcowych do 
schroniska pozostaje ok.l godziny wędrówki.

Wytrawni piechurzy, bojkotujący miejscową komunikację, prócz pokonania 
wymienionych dróg w całości na nogach, mogą wybrać niebieski szlak zaczynający się 
za lodziarnią *Janeczka».  Po ok. godzinie droga łączy się z żółtym szlakiem 
podchodzącym z prawej strony od Dziechcinki. Są także inne możliwości: np. 
wyciągiem krzesełkowym z Ustronia Polany na szczyt Czantorii i wzdłuż granicy w 
kierunku Stożka, przy czym w kilku miejscach na wysokości Jawornika, Dziechcinki 
(na trasie szczyty Małego i Wielkiego Soszowa) można zrezygnować z wycieczki i zejść 
do Wisły.

Drugim rejonem górskich wypadów są «źródła królowej polskich rzek i okolice®. 
Drugi co do wielkości szczyt Beskidu Śląskiego Barania Góra, to «najpoważniejszy» 
cel turystów z bazy Wisła. Dojście z centrum jest uciążliwe i podobnie jak w przypadku 
Stożka radzimy skorzystać z autobusu do Wisły-Czame. Stamtąd dolinami Czarnej 
bądź Białej Wisełki przez szczyt do schroniska na Przysłopie lub przez schronisko na 
szczyt. Jeden z tych szlaków może być częścią pięknej, całodniowej wyprawy przez 
Baranią do Węgierskiej Górki do Szczyrku przez Malinowską Skałę i Przełęcz 
Salmopolską. Wytrwalsi mogą powędrować dalej (nie schodząc na Salmopol) przez 
Małe i właściwe Skrzyczne i dopiero w dół do Szczyrku. Całość przedsięwzięcia należy 
liczyć na ok. 6-8 godzin marszu w zależności od punktu startu i wybranej mety. 
Konieczne dobre zaopatrzenie na drogę, gdyż praktycznie tylko schronisko, na 
Przysłopie gwarantuje możliwość naładowania akumulatorów, na trasie przez 
Skrzyczne dochodzi schronisko na jego szczycie.

Sympatycznym wypadem dla przebywających w okolicach Wisły może także być 
wycieczka na legendarną, acz mało popularną «górę czarownic® Ochodzitą. 
Najprościej - autobusem do Koniakowa i stamtąd zboczami na szczyt miejscowej 
«łysej», w praktyce i teorii góry. Ze szczytu świetny widok na wszystkie strony świata.

W MOS-ie nie tylko wyczyn
Prężnie rozwija swą działalność Międzyszkolny Ośrodek Sportu w Raciborzu, 

placówce kierowanej przez - Franciszka Witkowskiego - dyrektora MOS, dużą 
frekwencją cieszą się zajęcia rekreacyjne zarówno tecotygodniowe w czasie wolnym od 
zajęć jak i okazjonalne z myślą o konkretnych zapotrzebowaniach młodzieży lubiącej 
sportowy wypoczynek podczas wakacji. Największą popularnością cieszy się tenis 
stołowy, koszykówka, siatkówka i pobyt na siłowni.

W przypadku tej sportowej rekreacji nikt nie prowadzi ewidencji uczestników, 
wyniki mają zupełnie drugorzędne znaczenie. Istotne jest to, iż młodzież jeśli chce 
tylko zechce, znajdzie coś ciekawego dla siebie, a nie ma co kryć, zdrowe zajęcia, tym

Z nasłuchu

Ponad 19 tysięcy sportowców z 
całego świata będzie walczyć o medale 
olimpijskie. Po raz pierwszy w historii 
igrzysk olimpijskich 549 medali, które 
otrzymają zwycięscy poszczególnych 
konkurencji w Barcelonie, będzie ze 

rui

Medale Olimpijskie
szczerego złota, a nie jak to było 
dotychczas ze srebra pokrytego złotem.

Oprócz 549 medali srebrnych i 593 
brązowych, zostanie również rozdanych 
95 tys. medali z miedzi, które otrzymają 
wszyscy uczestnicy zawodów oraz

współpracownicy komitetu
organizacyjnego igrzysk.

Jedno jest pewne, że nasz jedyny 
reprezentant z Raciborza na IO w 
Barcelonie, Ryszard Wolny z pewnością 
przywiezie medal. Tylko jaki?

Wiadomości 
sportowo-rekreacyjne 

przygotował 
Bolesław Wołk



gwiazdy wiedzy wszystko >
L_____________________ żj

BARAN
/21.03.-20.04./

nie powinieneś tak bardzo 
bagatelizować zdrowia. Już wkrótce 
dają Ci we znaki znaczne w tym 
względzie zaniedbania. Zrelaksuj się 
choć przez kilka dni. Zobaczysz, jaki 
zbawienny wpływ będą miały dla Ciebie

WAGA 
/23.09.-23.10./ 

jak można tak ciągle wywierać presję na 
najbliższych. Czy Ty naprawdę myślisz, 
że to jest metoda? Zastanów się nad 
motywami takiego postępowania. 
Może nie całkiem jesteś przekonany o 
swoje£słusznośc i ?

te kilka dni odpoczynku.

BYK
/21.04.-21.05./

nawet jeżeli myślisz, że postępujesz
słusznie, poradź się w tej materii 
rozsądnego przyjaciela. Co, jak co, ale
odrobina dystansu nie zaszkodzi. 
Najlepiej przemyśl wszystko jeszcze raz 
od początku.

W BLIŹNIĘTA
/22.05.-21.06./

pierwszy strzał był trafny. Teraz cała 
sztuka polega na umiejętnej strategii. 
Podążaj drobnymi kroczkami w 
kierunku upatrzonego celu. Drobny 
konflikt z przełożonym nie powinien 
zepsuć Ci szyków. Wręcz przeciwnie.

RAK
/22.06.-22.07./

intrygi niegdysiejszych przyjaciół mogą 
zepsuć Ci błogi nastrój. Nic poza tym. 
Ich metody są tak prymitywne, że nie 
mogą Ci w niczym zaszkodzić. Mimo to- 
miej się na baczności, bowiem 
prawdziwe zagrożenie może nadejść z 
najmniej oczekiwanej strony.

LEW
/23.07.-22.08./

loże przestałbyś już wreszcie żyć 
irzeszłością. Dawne sukcesy przestały 
iż przydawać Ci blasku, a opowiadania 
i nich nudzą i trochę śmieszą Twoich 
ńemych słuchaczy. Może wybrałbyś się 
a polowanie i upolował znów jakąś 
enną zdobycz?

Ty chyba sam nie. widzisz tego, jak 
bardzo jesteś przewrażliwiony na swoim 
punkcie. Czy nie pomyślałeś nigdy o 
tym, że Twoje zachowanie też może 
ranić, a jakoś Ci to przecież uchodzi. 
Przydałoby Ci się nieco więcej 
samokrytycyzmu!

Poziomo: 6/przestrach 7/znana 
niemiecka agencja prasowa 8/rodzaj 
nawbzu organicznego 10/gwiżdże w 
sadzie 11/miasto po stronie czeskiej 
obok Pietrowic Głubczyckich 14/ 
ekspres do Warszawy, do rtiedawna 
wyjeżdżałz Raciborza 16/część sztuki 18/ 
imię męskie
Pionowo: 1/figura geometryczna 2/ 
np.Gouda 3/wzór, reguła 4/rodzaj farby 
emulsyjnej 5/np.doberman 9/obejście,

SKORPION
/24.10.-22.11J

trochę zwolniłeś, to dobrze. Ale 
zasługa przede wszystkim sprzyjających 
okoliczności, nie tylko Twoja. Póki co, 
wykorzystaj moment i «podgoń» 
sprawy zaniedbane w nawale 
obowiązków. Poświęć więcej czasu 
rodzinie. Ona też ma swoje prawa.

STRZELEC 
/23.11.-21.12J

to

zaczęła się walka na całego. Nie możesz 
pozwolić sobie na słabość, bo 
przeciwnik ma dość sił i mocne 
argumenty. Twoja skłonność do 
szybkiego przebaczania może bardzo Ci 
tym razem zaszkodzić. Bądź 
defensywie, ale się nie wycofuj.

w

KOZIOROŻEC 
/22.12.-20.01J 

piękne lato, a ty masz nastrój, jakbj 
ciągle lało. Cokolwiek przesadzasz 
Czyżbyś w ogóle jeszcze nie myślał c 
urlopie? To błąd. Wyjazd dobrze by C 
zrobił. Najlepiej idź zaraz do jakiego; 
biura podróży i wykup dwutygodniowe 
wczasy. Tą decyzją poprawisj 
samopoczucie sobie i całej rodzinie.

WODNIK
/21.01.-20.02./

może tylko flirt?/ 
robi. Wszyscy jużznakomicie Ci

zauważyli zmianę, jaka w Tobie zaszła. 
Tryskasz po prostu radością. Jeśli 
jednak nie jesteś Wodnikiem wolnym, 
postaraj się żeby Twój stały partner 
niczego nie dostrzegł. Takie odkrycia z 
reguły bywają bolesne dla wszystkich 
stron.

RYBY
/21.02.-20.03./

trochę za dużo szumu robisz wokół 
swojej osoby. Niektórym się to bardzo 
nie podoba i niewykluczone, że zechcą 
Ci trochę «podciąć skrzydełka®. 
Uważaj, bezinteresownej zawiści ciągle 
w ludziach jest więcej, niż życzliwości.

Krzyżówka nr 25
gospodarstwo 12/kilof 13/stolica Chin 
15/miasto lub część samochodu 17/ 
włoska złotówka
Wśród osób, które nadeślą do redakcji 
prawidłowe rozwią
zania krzyżówki rozlosujemy nagrodę - 
150.000 zł.
Nagrodę za prawidłowe rozwiązanie 
krzyżówki nr 23 otrzyma pani Barbara 
Kwiatkowska z Raciborza

Organizatorzy gliwickiej'giełdy robią sporo, aby stworzyć tu znośne warunki do 
handlu. Przed otwarciem giełdy jak i w czasie jej trwania solidnie polewano teren 
później drogi przejazdowe/ aby bywalcom nie towarzyszyły tumany kurzu. Również 
w sobotę kontrolę punktów spożywczych przeprowadził SANEPI.

Oferta motoryzacyjna była bardzo bogata. Szczególnie sporo było rodzimych 
pojazdów. Odnotować należy potanienie tegorocznych maluchów. Nowego można 
było kupić już za 43 min złotych a więc o 2 miliony taniej niż tydzień temu. 
Clnquecento było również bogato reprezentowane i to zarówno w wersji «700» - te po 
82 mln I «903 cm3® - 93 min. Sporo osób oglądało te pojazdy lecz kupujących nie 
widziałem. A oto ceny innych samochodów, przypomnę, że przedstawiane ceny są 
średnimi a w danym roczniku rozbieżności sięgają dwa-trzy miliony złotych.

FIAT126p»: 1992r - 43 min, 1991 r - 39,5 min, 1990r - 35 min, 1989r - 29 min, 1988r 
- 25 min, 1987r - 22 min, 1986r - 20,7 min, 1985r -16 min, 1984r -15 min, 1983r -12 
min, 1982r - 9 min, 1981r - 8 min.

FIAT 125 i FSO 1500: 1990r - 40 mln, 1989r - 39,7 min, 1988r - 34 min, 1987r - 31 
mln,1986r-24mln,1985r-22mln,1984r-20mln,1983r-17mln,1982r-15mln,1981r 
-13 min.

POLONEZ: 1992r - CARO 83 min, 1991r - 76 min, 1990r - 61 min, 1989r - 59 min, 
1988r - 47 min, 1987r - 46 min, 1986r - 39 min, 1985r - 37 min, 1984r - 26 min, 1983r 
-23 min, 1982r - 22 min, 1981r -19 min.

SAMOCHODY DOSTAWCZE: Żuk - 1989r - 70 min, Mercedes 207D: 1982r- 70 
min, 1985r-82 min, Fiat Ibiza: 1981r-52mln,Nysal981r-12 min, Ford Transit 2,SD 
- 1990r -160 min, Tarpan 1991r - 30,5 min. /p/

WIELKI KONKURS
Aby wziąć udział w losowaniu nagród wystarczy z wszystkich 13 numerów 
naszego tygodnika, które ukażą się w czasie trwania konkursu (tj. od 3 lipca do 
25 września) wycinać specjalne kupony konkursowe oraz wszystkie te 
ogłoszenia, które w prawym dolnym rogu mają literkę < <K> >. Po ukazaniu 
się ostatniego ze wspomnianych 13wydań (datowanego od 25 września) należy 
wszystkie wycięte ogłoszenia i kupony przysłać (dostarczyć) do naszej redakcji. 
UWAGA: jedynym warunkiem wzięcia udziału w losowaniu nagród jest 
nadesłanie przynajmniej 11 kompletów ogłoszeń (dwa z trzynastu, które ukażą 
się w tym czasie można sobie <<odpuścić>>, np.wyjeżdżając na wczasy). 
Oczywiście jedna osoba może przysłać więcej niż jeden komplet ogłoszeń 
uprawniający do udziału w losowaniu, co rzecz jasna, znacznie zwiększa jej 
szanse na atrakcyjną nagrodę. Na kupony czekamy w redakcji do 20 
października. Losowanie nagród będzie publiczne, o terminie i miejscu 
poinformujemy na łamach gazety.

A wygrać można m.in.:
* telewizor kolorowy << Samsung> > z teletekstem ♦ kuchenkę mikrofalową
* radiomagnetofon <<Sony>> * rower <<Karlik>> * kurtkę skórzaną 
(dowyboru) w sklepie < < RENIFER > > * zegarek męski z bransoletką marki 
< <Alba>> * zile kolczyki o wartości 770 tys. zł. i wiele innych atrakcyjnych 
nagród.

V ----------- D
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HURTOWNIA

DABOX
w Raciborzu ul. Cegielniana 3 tel. 3856 

oferuje:

CHEMIĘ GOSPODARCZĄ 
KOSMETYKI 

ŚRODKI OPATRUNKOWE 
KARTKI OKOLICZNOŚCIOWE

(ORSKIE KOMPLET, 
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